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PRANCŪZIJA APLEIDO JT KOM-TO POSĖDŽIUS
SEN. SYMINGTONO KOMITETAS PASIŪLĖ 
PERTVARKYTI JAV GYNYBOS VADOVYBĘ

Pataria Kennedžiui panaikinti armijos, aviacijos 
ir laivyno departamentus, sutaupytų kasmet $8 bil.

PALM BEACH. — John Kennedy pavadino senatoriaus Sy
mingtono komiteto Amerikos gynybos administracijos (Pentago
no) pertvarkymo tyrinėjimų raportą “įdomia ir konstruktyvia 
studija, kuri bus rūpestingai apsvarstyta kongreso ir būsimos 
vyriausybės”.

Sen. Symington, buvęs avia
cijos sekretorius Trumano vy
riausybėj, sudarė tyrinėjimų ko
mitetą rinkiminės kampanijos 
metu, paprašius demokratų kan
didatui į prezidentuis. Keturi 
komiteto nariai yra buvę gyny
bos departamento aukšti valdi
ninkai, gerai susipažinę su nū
dienės gynybos administracijos 
senienomis.

IŠ VISO PASAULIO

II pasaulinio karo 
laikai yra pasenę

Symingtono komitetas pasiū
lė visų pirma atsisakyti Penta
gono santvarkos principų, kurie 
atitiko II pasaulinio karo laikus, 
bet yra visiškai pasenę nūdienėj 
atominėj gadynėj.

Atominė gadynė reikalauja 
sukoncentruoti gynybos atsako
mybę ne į daugybę komitetų ir 
tarybų, bet į porą, trejetą vyrų: 
prezidentą, gynybos sekretorių 
ir vyr. štabo viršininką.

Armijos, aviacijos ir laivyno 
departamentai turi būti panai
kinti, departamentus paversti į 
gynybos departamento padali
nius, o jų sekretorius — į gy
nybos sekretoriaus padėjėjus.

Galima sutaupyti $8 bil.
Panašiai turi būti sutvarky

tas ir vyriausias štabas su vienu 
atsakingu žmogum viršūnėj. Da
bar štabą sudaro armijos, avia
cijos, laivyno štabų viršininkai, 
o patį štabą vadina tik bendra 
štabų vadų taryba. Tariamasis 
vyr. štabo viršininkas vadina
mas tik tarybos pirmininku, ku
ris derina tarybos narių skirtin
gas nuomones.

Pravedus šias reformas Ame
rika ne tik sukurtų centralizuo
tą civilinę ir militarinę gynybos 
vadovybę, bet dar sutaupytų per 
metus $8 bil. dolerių, kuriuos 
būtų galima išleisti apsiginklavi
mui raketomis ir moderniškais 
lėktuvais, sako Symingtono ko
mitetas.

Jugoslavija gaus 
300 mil. paskolų

Komunistinė sistema nėra 
kliūtis paramai gauti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tarptautinis valiutos fondas, ku
riame Amerika turi didžiausią 
balsą, už poros savaičių praneš, 
kad ji parūpino komunistinei Ju
goslavijai iš savo narių ir pri
vačių kompanijų $300 milijonus 
naujų ilgalaikių paskolų.

Jugoslavija tada galės sutvir
tinti savo valiutą ir pradėti pre
kiauti užsieny grynais pinigais, 
ne mainant prekę į prekę, kaip 
tai daro Sovietų Sąjunga ir ki
tos komunistų šalis, kurių va
liuta užsienio rinkoj neturi ver
tės.

Tito respublika tada galės pri
sidėti prie bendrosios tarifų ir 
prekybos sutarties. Bet kad ji 
galėtų laisvai ir neribotai mai
nyti savo dinarus į uždirbtus 
dolerius ir kitą tvirtą užsienio 
valiutą, vis dar abejojama.

Gana nutraukė santykius 
su. Belgija

AKRA, Ganos respublika. — 
Neutralisto prezidento Nkrumah 
valdžia nutraukė diplomatinius 
santykius su Belgija. Jos diplo
matams davė dvi dienas laiko 
išsikraustyti. Gana laiko Bel
giją atsakinga už padėtį Kon
ge, svarbiausia, už ekspremje
ro Lumumbos nelaimes. Jungti
nė Arabų Respublika koniskavo 
kelias belgų kompanijas, nes dėl 
belgų kaltės Kongo valdžia (Ka- 
savubo-Mobuto) nutraukusi dip
lomatinius santykius su JAR.

Kennedžio brolis Afrikoje
SALISBURY, P. Rodezija. — 

Būsimo prezidento Kennedžio 
jaunesnysis brolis Edward, 29 
metų, atskrido į šią anglų kolo- 
niją-protektoriatą. Jo pagrindi
nis uždavinys esąs ištirti pa
dėtį Konge ir painformuoti bro
lį. Pora dienų anksčiau atskri
do į P. Rodeziją faktų rinkti du 
JAV senatoriai: Frank Church 
(dem., Idaho) ir Frank Moss 
(dem., Utah). Edward Kennedy 
prieš išskrendant pasakė, kad 
jis nelaukia jokio paskyrimo 
busimoj brolio vyriausybėj.
Kubos karvių protestas prieš 

Amerikos “imperializmą”
HAVANA. —- Kubos studen

tai suorganizavo gana kvailas 
demonstracijas prieš “pirmąją 
Amerikos imperializmo auką 
Kuboj” — karvę. Ji žuvusi nuo 
JAV raketos, kuri buvo susprog
dinta ore ir kurios dalys nukri
to į Kubos teritoriją rytinėj da
ly.

Studentai demonstravo prie 
JAV ambasados kartu su banda 
karvių ir vienu buliu. Jie nešė 
tokius plakatus, kaip: “Ameri
ka apkaltino karvę komunistų 
agentu”. Ant vienos karvės bu
vo užrašyta: “Eisenhoweris nu
žudė mano seserį — Kennedy”. 
Bulius nešė tokį užrašą: “Jei 
jūs ir toliau žudysite karves, tu
rėsite reikalų su mumis, bu
liais”.
Mergina sveikiau už cigaretę

LONDONAS. — Anglų medi
cinos ekspertas Dr. Alistair Mac 
kinnon, 45 metų, sukūrė naują 
teoriją apie rūkymą. “The Prac
titioner” laikrašty jis rašo, kad 
suaugusiam vyrui, norinčiam iš
blaškyti rūpesčius, reikia im
ti ne cigaretę, bet merginą — 
lengvam paflirtavimui. Dakta
ras, kuris pats nerūko, laiko rū
kymą vaikų žaislu, ir dar pavo
jingu. Vyras su cigarete dan
tyse parodas savo nesubrendi
mą.

Mrs. Audrey Teble, silpnosios 
lyties atstovė, paklausta kores
pondento, ką ji darytų, jei jos 
vyras pakeistu rūkymą į flirta
vimą, atsakė: “Aš jį prilup
čiau”.

LTED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gaylord, Mich. — Gaisras sunaikino St. Mary's parapijos mokyklą. Niekas iš mokiniy (jy buvo 

365) nenukentėjo. Nuotraukoje parodoma, kaip vienuolė vedė mokinius pro šalį degančios mo
kyklos.

ORIENTO PROVINCIJOJE KONGE VISI
BALTIEJI SUGABENTI Į KALĖJIMĄ

Pik. Mobutu pagrasino Nasseriui, Lumumbos draugui, 
užtvenkti Nilo vandenis ir paversti Egiptą dykuma

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Teroro dienos vėl prasidėjo 
baltiesiems, kurie gyvena Kongo Rytų (Oriento) provincijoje. 
Joje valdžią paėmė nuverstojo ir areštuotojo Kongo premjero 
Lumumbos draugai, prokomunistai ir rasistiniai fanatikai.

Oriento provincijos sienos at-’ 
kirstos nuo likusios Kongo te
ritorijos. Komunistų bendrake
leivis Bernard Salumu pasiskel
bė Oriento provincijos diktato
rium, nesulaukus Lumumbos. Jis 
buvo pagautas pakeliui į Oriento 
provincijos sostinę Stanleyville.

Areštavo 1,000 baltųjų
Į Stanleyvilles ir kitus šios 

provincijos kalėjimus naujoji 
valdžia sukišo visus baltuosius 
gyventojus, apie 1,000 žmonių, 
neišskiriant nei moterų nei vai
kų. Jie kenčia spardymus, badą 
ir baimę dėl savo gyvasties. Vie
tos valdžia savo teroro veiksmus 
prieš baltuosius aiškina “belgų 
šnipų ir agentų ieškojimu”.

Jungtinių Tautų brigada ne
daug ką gali jiems padėti, nors 
ir daromi žygiai per neutralistų, 
prokomunistų šalis, Lumumbos 
draugus, kad jie liautųsi terori
zavę baltuosius žmones.

Kautynės Kasai provincijoje
Kongo centrinės valdžios dik

tatorius pik. Mobutu tvirtina, 
kad jo kariuomenė artėja prie 
Oriento provincijos ir prokomu
nistų valdžią šioj provincijoj iš
blaškys.

Pakeliui, Kasai provincijoje 
prie Kikwit, kur buvo penkta
dienį pagautas Lumumba, susi
kovė Mobuto kareiviai su Lu
mumbos kovotojais. Devyni iš 
jų buvę nukauti.

Grasina Nasseriui
Mobutu pagrasino Jungtinei 

Arabų Respublikai, kad jis už
tvenks Nilo (Baltojo) upę, kuri 
teka per Kongą, Sudaną ir Egip
tą ir sudaro pastarosioms dviem 
šalim tikrąjį gyvybės šaltinį. 
Mobutu kaltiną JAR, Gana ir 
Gvinėja sąmokslu užimti Kongą 
ir pavesti jį valdyti neutralistų 
ir komunistų palaikomam nu
verstajam, dabar esančiam ka
lėjime, Lumumbai.

Kitos atsiskyrusios Kongo pro
vincijos, Katagos, premjeras

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Po 3 savaičių komunistų 
viršūnių konferencijos Maskvoj 
išleistas manifestas. Kalbama 
apie taikingą sugyvenimą, bet 
Amerika puolama, kaip didžiau
sias taikos priešas.

♦ Sovietų valdžia reikalavo 
per Maskvos radiją, kad Jungti
nių Tautų brigadą Konge nu
ginkluotų pulkininko Mobuto ka
reivius ir grąžintų į valdžią Pa
trice Lumumba.

♦ JT taikos brigados kareiviai 
(iš Švedijos ir Nigerijos) susi
kovė Kongo provincijoj Katan- 
goj su Balubos tautelės kariais, 
Lumumbos šalininkais. Iš jų 19 
buvo nukauta.

♦ JAV ir Anglija nutraukė iki 
vasario mėnesio derybas su So
vietais Ženevoj, kur jau treti 
metai šnekama apie atominių 
ginklų bandymų uždraudimą.

♦ Amerikos balistinė raketa 
Polaris, kuria ginkluojami nau
jieji atominiai povandeniniai lai-

Adlai Stevensonas į 
Henry Lodges vietą?
Spaudos spėjimai apie John 

Kennedy administracijos žmones
NEW YORKAS. — šio did

miesčio dienraštis Daily News 
rašo, kad John Kennedy, kai tre
čiadienį atskris pasitarimui su 
JT generaliniu sekretorium Ham 
marskjoldu, praneš, jog JAV 
ambasadorium į Jungtines Tau
tas skiriamas Adlai Stevenson.

Per visus Eisenhowerio pre
zidentavimo metus šioj vietoje 
buvo Henry C. Lodge, respubli
konų kandidatas į vicepreziden
tus. Jei Kennedy tokį praneši
mą padarytų, pasibaigtų spėlio
jimai, jog Stevensonas vis dar 
gali pasidaryti valstybės sekre
torium.

Acheson — griežtas 
antikomunistas

Buvęs valstybės sekretorius 
Trumano administracijoje Dean 
Acheson yra vienas iš įtakingų 
Stevensono politikos priešinin
kų. Kennedy tarėsi su Acheso- 
nu, kad jis sutiktų būti JAV 
nuolatiniu atstovu Nato taryboj. 
Bet jis nenori, kad jam duotų 
nurodymus Stevensonas, ar pa
našus naujų kelių ieškotojas už
sienio politikoj.

Achesono griežtumas prieš So
vietus yra žinomas iš jo viešo 
pareiškimo apie Berlyną, kad 
Amerikai iš viso nėra ko derė-

vai, jau nuskrenda iki 1,600 my-įtis su Sovietais dėl dal ko> ku.
1111 TrlAY/M I •/lįfl 'llrcdorilių, vietoj 1,200. Tikslas yra 
jas taip ištobulinti, kad jos pa
siektų priešo taikinius ir už 2,- 
800 mylių, šias raketas laivai 
gali laidyti pasinėrus po vande
niu.

Steponui Kairiui 
amputuota koja

NEW YORKAS. — Didžiam 
Lietuvos vyrui, Nepriklausomy
bės Akto signatarui Steponui 
Kairiui-Kaminskui praeitą penk
tadienį, gruodžio 2 d. amputuo
ta koja.

Kad ir po sunkių ligų prof. 
Steponas Kairys oparaciją at
laikė. Tačiau jo sveikata nestip
ri. Jį prižiūri Dr. Vaclovas Pa- 
prockas.

— Įžymiam dainininkui Kip-lvi:
rui Petrauskui lapkričio 23 d iTschombe ir tokią pat pavardę 
suėjo 75 metai. (E) 'turįs užsienio reikalų ministe-

ris išskrido į Belgiją. Katan- 
gos valdžia yra antikomunistinė. 
Ji palaiko draugiškus santykius 
su buvusiais Kongo valdytojais 
belgais.

DE GAULLE NEPAISYS JUNGTINIŲ 
TAUTU NUTARIMO DĖL ALŽERIJOS 

Prezidentas skuba pravesti savo reformas, kurios 
kelia naujos revoliucijos pavojų Šiaurės Afrikoje

NEW YORKAS. — Kai Jungtinių Tautų politinis komitetas, 
susidedąs iš visų narių (99) atstovų, pradėjo pirmadienį svars
tyti Alžerijos nepriklausomybės klausimą, Prancūzijos delegato 
nebuvo.

Marokas atsilygins 
Sovietams už veto

So-
Ta- 
pri- 
na-

prieš Mauritaniją
Vakarų šalys laužo galvą
NEW YORKAS. — Vakarų 

diplomatams vis dar neaišku, 
kuo atsilygins Marokas už 
vietų pasielgimą Saugumo 
ryboj vetuoti Maurinatijos 
ėimimą į Jungtinių Tautų 
rius.

Diplomatai stebisi ir Sovietų 
išrokavimu gerintis Marokui ir 
kartu sukelti nepasitenkinimą 
kitų naujųjų Afrikos ir Azijos 
valstybių, kurios nelaiko Maura- 
tanijos Maroko dalim ir pripaži
no jos nepriklausomybę.

Marokos triumfuoja
Sovietų veto prieš Mauritani

jos priėmimą į JT narius Ma
rokas išaiškino kaip didelį savo 
laimėjimą. “Kaip maža simpati
jos parodė mūsų draugai ameri
kiečiai mūsų kovoj už Maurita
niją”, išsireiškė vienas Maroko 
vyriausybės narys.

Amerikiečiai laukia, kad da
bar Marokas pareikalaus JAV 
apleisti tenykštes karines bazes 
anksčiau kaip 1963 m. Tokio su
sitarimo buvo priėjęs prez. Ei- 
senhoweris praeitais metais, kai 
buvo užsukęs pas Maroko kara
lių Mohameta V.

Amerika, kad ir varoma iš 
Maroko, yra nusistačiusi išlai
kyti draugystę, projektuodama 
didoką ekonominę paramą šiai 
arabų karalystei.

ris pastariesiems nepriklauso.
Mini Dr. Ralph Bunche

Kalbama, kad vienu iš kelių, 
valstybės sekretoriaus pavaduo
tojų bus negras Dr. Ralph Bun
che, JT generalinio sekretoriaus 
padėjėjas. Trumanas savo lai
ku jam siūlė tokią vietą, bet jis 
atsisakė.

Kas bus valstybės sekreto
rium, tebėra neaišku iki šios 
dienos. Jei Kennedy turės at
mesti senato užsienio politikos 
k-to pirmininko Fulbright kan
didatūrą į valstybės sekretorius, 
liksią tik Dean Rusk, buvęs val
stybės sekretoriaus padėjėjas, 
dabar Rockefellerio fondacijos 
pirmininkas, ir David Bruce, bu
vęs JAV ambasadorius Vokie
tijoj.

Ribicoff, Williams 
paskirti laikinai

Drew Pearson pranašauja 
būsimus pakeitimus valdžioj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Apie pirmuosius du paskyrimus 
į būsimą Kennedžio administra
ciją spaudos komentatorius Drew 
Pearson rašo, kad jie yra laiki
no pobūdžio. Connecticut guber
natorius Abraham Ribicoff no
rįs patekti į JAV aukščiausiąjį 
teismą, bet turi palaukti, kol ten 
atsiras vieta. Kennedy manė, 
kad jis galės palaukti vyriausio 
prokuroro vietoj, bet Ribicoff 
įtikino Kennedy, kad būnant 
vyr. prokuroru galima užsitrauk
ti pietinių senatorių rūstybę įgy
vendinant mokyklų integraciją, 
balsavimo lygybę ir kitus fede- 
ralinius sprendimus negrų la
bui. Kiekvienas narys, skiria
mas į JAV aukščiausiąjį teis
mą, turi gauti senato patvirti
nimą.

Dėlto Ribicoff paprašė duoti 
jam laikinai sveikatos, švietimo 

| ir gerovės sekretoriaus vietą, 
į kuri buvo numatyta Michigano 
gubernatoriui G. Mennen Wil-

—- Sovietai uždarė paskutinį ■ liams. Per tai tekę Williams lair 
vienuolyną Estijoje, būtent do- kinai paskirti jam svetimon 
minikonų vienuolyną Anglonoje. • tin — valstybės sekretoriaus pa- 

(E) dėjėju Afrikos reikalams.

Prez. De Gaulle įsakė posė
džius boikotuoti, nes jo aiškini
mu Alžerijos karas ir taika yra 
prancūzų vidaus reikalas, į kurį 
negali maišytis Jungtinės Tau
tos.

Tačiau Jungtinių Tautų na
riai, ypač iš Afrikos ir Azijos 
kraštų, reikalauja baigti Alžeri- 
joj kolonialinį karą ir valdymą 
suteikiant šiai šiaurės Afrikos 
šaliai pilną nepriklausomybę.

Beje, kai kurios Afrikos šalys, 
buvusios prancūzų kolonijos ir 
pasilikusios Prancūzijos tautų 
bendruomenėj (Unijoj), sten
giasi prilaikyti neutralistus, ku
rie kartu su Sovietai ir kitais ko
munistų kraštais, yra įteikę 
griežtą rezoliuciją prieš Pran
cūziją.

Atrodo, kad nuosaikesnieji 
kraštai pasistengs nukelti deba
tus dėl Alžerijos iki kitų metų 
vasario mėnesio, kad duotų lai
ko prezidentui De Gaulle pra
vesti referendumą dėl Alžerijos 
autonomijos. Referendumas bus 
sausio 10 dieną.

Prancūzų nacionalistai 
organizuojąs

Prancūzų kolonialistai Alže- 
rijoj yra pasiruošę neklausyti 
ne tik Jungtinių Tautų bet ir 
prezidento De Gaulle.

Jie vis dar tikisi prancūzų ar
mijos Alžerijoj paramos, sie
kiant išlaikyti Alžeriją prancū
ziška, kaip jos teritoriją.

Paryžiuj, atnaujinus teismui 
sesiją, pasirodė, kad sausio mė
nesio revoliucijos vadas Alžire 
Pierre Lagaillarde yra pabėgęs. 
Su juo pabėgo ir kiti penki re
voliucionieriai, kurie neseniai 
buvo paleisti iš kalėjimo už tam 
tikrą Užstatą.

Spėjama, kad jie pabėgo į Is
paniją, kur kiek anksčiau atvy
ko gen. Raoul Salan, buvęs ar
mijos vadas Alžerijoj.

sri-

Rasistai apspjaudė 
protestantų kunigą

NEW ORLEANS. — Protes
tantų kunigas Andrew Fore
man, kovotojas už mokyklų in
tegraciją, žadėjo savo pamoks
luose pasigailėjimą parapiečiam, 
kurie galvoja priešingai.

Rasistinio nusistatymo baltie
ji, daugiausia moterys, laukė jo 
prie bažnyčios, ir kai jis išėjo, 
jį apspiaudė. Viena iš kelių 
baltųjų mergaičių, einančių į in
tegruotą mokyklą, yra šio pasto
riaus duktė.

New Orleans meras kreipėsi į 
spaudos korespondentus, kad jie 
keletą dienų nieko nerašytų apie 
šią rasinę kovą dėl mokyklų in
tegracijos, bet korespondentai 
nesutiko. Pirmadienį įvykius 
sekė ir užsienio žurnalistai. Po
ra prancūzų žurnalistų buvo ap
šaukti baltųjų vaikų motinų žy
dais.

Vienoj iš dviejų integruotų 
mokyklų pirmadienį jau buvo 17 
baltųjų vaikų, antrojoj vis dar 
mokosi tik tris negrų mokinės. 
Abejose mokyklose prieš inte
gravimą mokydavosi po 500 bal
tųjų vaikų.
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J. VLKS

Neišblės ią melų išdavystė ir veidmainystė
Pavergtos Lietuvos komunis-1 Liepojos, Rygos, Talino uostuo- 

tų Tiesos Nr. 270.XI.16 d. įdė-, se. D. Denisovo teigimu, tų ka
tas straipsnis 1917—1919 m.1 riumenių dalinių, generolų ve- 
Ru :ij05 revoliuciniams ir kontr-1 damų, tikslas buvo užsmaugti 
revoliuciniams Įvykiams pami- komunistų revoliuciją, o mūsų 
nėti. Straipsnio “Neišblės tų ’ įsitikinimu-komunistų kontrre- 
dienų šlovė” autorius D. Deni-! voliuciją. Ir, girdi, nors tų sve- 
šovas. šia proga verta ruso D. j timų įsibrovėlių kariuomenės 
Denn-ovo aprašomi įvykiai pa-Į skaičius keliolika kartų prane- 
roūvti pačių to meto komunistų ■ šė raudonąją armiją, bet iš tų 
š ie-oj. D. Denisovas sako, kad j kovų raudonoji armija išėjo nu- 
kornunistams įsigalėjus Rusijoj, įgalėtoja.
amerikiečių, anglų, prancūzų ir į štai kaip tas reikalas atrodo 
kitų kariuomenės daliniai buvo į istorijos faktų šviesoj, — tų fak- 
išlaipinti Aiurmanske, Archan-, kuriuos sukūrė patys rusų 
gelske, Vladivostoke ir Odeso- j komunistų vadai.
j e. Mes nuo savęs dar galime 
pridėti, kad tada anglų ir ame
rikiečių laivyno <

Prieš kaizerinės Vokietijos ir 
dabs'* atsirado Austro-Vengrijos imperijų, kar- 

__ _ tu su Italija pradėtą karo žygį, 
._____________išėjo Rusija, Anglija ir Pi-ancū-

loda FARMERS elevator i zija. Vėliau prisidėjo ir JAV. 
Sėklos. Paša?asDAnglys,N Paukščiams Tqs keturios valstybės sudarė 
grūdų mišinys, pašarui javų mišiniai. Į sąj ungą kariauti su anomis kai- 

Malimas ir mišiniai. - - ...................
Trąšos laukams (fertilizer).

Mr. Robert Ronna, Manager 
For Service Phone 2551. Loda, III.

INSUKru41% S
SAVINGS 

tffective J«n. L
FREE ALUMINUMWAWE 

WITH $500.00 OR MORE 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, HL 

Tai. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 »• * 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY
♦ to 5 

SATURDAY ♦ 1
WEDNESDAY CLOSED

zerinėmis valstybėmis iki per
galės. Per visą pirmojo pasauli
nio karo būvį, kaip Antrojo Pa
saulinio karo metu, Rusija jos 
sąjungininkų buvo remiama 
ginklais, maistu ir pinigais. Bet 
vos spėjo komunistai įsigalėti 
rusų valdžioje, jau 1917 m. spa
lio 26 d. nusprendė pradėti de
rybas dėl taikos. Tų metų lap
kričio 7 d. apie tai pranešė vi
siems kariaujantiems, siūlyda
mi visuotinę taiką. Ir nieko ne
laukdami pradėjo tartis su vo
kiečiais. Ir lapkričio 22 d. jau 
pasirašė su Vokietija ir Austro- 
Vengrija sutartį dėl karo veiks
lių nutraukimo, laikinų paliau
bų. Anglijos ir Prancūzijos vy
riausybės pareiškė protestą ir 
kartu nusistebėjimą dėl tokio 
vienašališko akto, nesusitarus iš 
anksto su savo sąjungininkais, 
toks Rusijos valdžioje įsigalė
jusių komunistų vienašališkas 
paliaubų sudarymas buvo lygus 
išdavyste^ o taikos pasiūlymas

. . e .1 U. M A v Aliotu
New Orleans F am pradžios mokykloje baltaodė motina, ne

galėdama susivaldyti, pasirengusi apspardyti kiekvieną, kas tik 
jai ant tako pasipainioja. O pirmas pasipainiojo jai. .. laikraščio 
reporteris. Moters įtūžimą sukėlė patvarkymas, kad į baltaodžių 
vaikams skiriamą mokyklą turi būti priimami negrų vaikai.

kurie buvo pasiryžę užimti ko- 
Vokietija tuoj po tų paliaubų vos pozicijas”.

i Tokios padėties akivaizdoje, 
i Rusijos komunistų kontrrevoliu- 
cinė vyriausybė pasirašė su Vo
kietija taikos sutartį, išsižadė-

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
BPC miegamojo setas, spyruoklės ir 
čiužinys, 2 pagalvės, 2 lempos, kilimėlis, 

paveikslas $149.95

2. dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kilimėlis 

$189.95

5 gabalų Dinette setas $39.95 ir daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SCeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. . Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

— veidmainystė.

pasirašymo atitraukė savo ka
riuomenės dalį iš rusų fronto ir 
ją permetė į Vakarų frontą. Ir 
Vakaruose prasidėjo sustiprin
tas sąjungininkų puolimaxS. Ir 
tuo pačiu laiku, gruodžio 9 d., 
Rusijos komunistų valdžia nieko 
nelaukdama pradėjo atskiras 
taikos derybas su Vokietija ir 
jos santarvininkais. Derybos ėjo 
sunkiai. Rusijos komunistų val
džia pasiūlė deryboms tokią 
veidmainingą formulę: taika be 
aneksijų ir kontribucijų. Gruo
džio 25 d. kaizerinių valstybių 
taikos delegacija, susirinkusi 
Lietuvos Brastoj pasisakė, kad 
jiems tokia taikos formulė yra 
priimtina. Kartu paaiškino, jog' 

. lietuvių, latvių, estų, suomių len- 
i kų, ukrainiečių tautos jau yra 
i pasisakiusios, k^d jos nutrau
kia ryšius su Rusija, kaipo bu- 

. vusieji Rusijos okupuoti kraš- 

. tai, tai Vokietijos, Austro-Ven
grijos ir kitos santarvininkų vy- 

I daugybės pripažįsta toms tau- 
(toms apsisprendimo teisę, 
i Rusijos gi kontrrevoliucinė 
komunistų delegacija griežtai 

, pasisakė prieš toms čia išvardy
toms tautoms apsisprendimo ■ 
teisę. Tai esą būsint kontribuci
ja, kuri siekianti 6-8 milijardui 
rusų auksinių rublių. Kadangi, 
abi pusi laikėsi kietai, tai dery-, 

(bos nutrūko. Tada Vokietija 
, pradėjo karo žygį į Rusiją. Ke- 
, lių dienų būvyje užėmė visą Be- 
lorusiją, Ukrainą, Latviją, Es-. 
tiją. Tų faktų akivaizdoje An
glija, Amerika ir Prancūzija da-; 
vė įsakymą savo laivynui užim
ti Rusijos pasieniuose strategi
nius punktus ir neleisti Vokieti
jai užkariauti visą Rusiją, kad, 
jų pačių, t. y. anglų, prancūzų. 

' ir amerikiečių karo fronte rei
kalai dar labiau nepablogėtų.

Tada buvęs Rusijos'komunis-; 
tų valdžios taikos delegacijos, 
pirmininkas, L. Trockis, šiais, 
žodžiais apibūdino Rusijos pade-, 
tį:

“Apie pasipriešinimą beveik, 
negalėjo būti nė kalbos. Karei
viai nenorėjo tikėti, kad vokie
čiai toliau darys puolimą po to, 
kai mes paskelbėm, kad karo sto
vis jau pasibaigė. Persigandu
sių bėgimas atgal paralyžavo 
valią net ir tų atskirų būrių.

idama Pabaltijo žemių ir Suomi
jos bei Lenkijos. Šis Rusijos 
taikos pasirašymas su kaizeri
ne Vokietija dar labiau apsunki
no Vakarų karo frontą, nes Vo
kietija jos naujai užimtose Rusi
jos vietose susirado dar maisto. 
O maisto Vokietijai tada labai 
trūko, visur Vokietijoj, o ypač: 
miestuose tai buvo jaučiama. Be 
to dar, Vokietijos kariuomenė 
susirado Rusijoj daug dar var
totinų ginklų. Visa tai sąjun
gininkų tarpe sukėlė rimtą su
sirūpinimą dėl pergalės ir todėl 
Anglijos, JAV, Prancūzijos ka
riuomenių daliniai ir jų karo 
laivynas Rusijos pasieniuose 
užėmė karo strateginius punk
tus.

Atsiradusios Rusijos strate
giniuose uostuose sąjungininkų 
kariuomenės įgulos lūkeriavo ir 
nesikišo į Rusijos vidaus reika
lus, į to meto Rusijos revoliuci
nes ir kontrrevoliucines kovas. 
Jos laikėsi nuošaliau nuo tų ais
tringų politinių sūkurių, štai, 
Rygoj, Liepojoj, Taline net iš 
sąjungininkų karo laivų neišli-, 
po į krantą kareiviai net tuo 
metu, kai ten ėjo kovos vietos 
gyventojų su įsibrovėliais rusų, 
raudonosios armijos daliniais., 
Tiesa, Rygoj sąjungininkų karo, 
laivynas buvo paleidęs keletą 
.ūvių, kai įsibrovėliai raudonieji 

kėsėsi pąveikti karo laivyno įgu
las ir jas nuginkluoti. Ir visur 
kitur sąjungininkų, t. y. ang
lų, prancūzų ir amerikiečių įgu
los panašiai elgėsi, kur kontrre
voliucionieriai komunistų kurs
tomi mėgino tas sąjungininkų 
įgulas nuginkluoti. Ir yra ne
ginčytinas faktas, kad kai Vo
kietija karą prakišo ir pasirašė 
taikos sutartį su sąjungininkais, 
tai visos tos įgulos pasitraukė 
be jokio mūšioi Kiek ilgiau jos 
užsiliko Vladivostoke, nes turė
jo apsaugoti čekų legionierius iš 
belaisvių (tikriau perbėgėlių pas 
rusus), susiorganizavusių ir pra
dėjusių savo žygį per Sibirą į 
Čekoslovakiją. Raudonieji kliu
dė čekų legionieriams išvykti 
pas save. Tai Čekoslovakijos 
jau susidariusios vyriausybė

Balio dešimtojo 
seimo rezoliucijos
Balfo X-sis seimas, įvykęs 

1960 m. lapkričio mėn. 25-26 d. 
d. Jaunimo Centre Chicagoje, 
aptaręs Balfo veiklą, atliktus 
darbus ir jo ateities planus, pri
ėmė šias rezoliucijas:

Balfas per savo 16 veiklos 
metų, laisvojo pasaulio lietuvių 
dosnumo dėka, ištiesė pagalbos 
ranką ILjo pasaulinio karo pa
sėkoje V. Europoje atsidūru- 
siems lietuviams ir sudarė jiem 
galimybę įsikurti užjūrio kraš
tuose. Balfas dabar dar šel
pia ten pasilikusius ir emigruoti 
negalinčius lietuvius, Sibiro 
tremtinius, bei okupuotoje tė
vynėje esančius lietuvius.

Didelių ateities uždavinių aki
vaizdoje, Balfo X-sis seimas 

kreipiasi į viso laisvojo pasau
lio lietuvius prašydamas ir to
liau remti jo veiklą.

1. Paskirose Vietovėse, kur 
eikia Balfo skyriai, reikia dė

ti pastangų į Balfo veiklą įjung
ti galima daugiau tautiečių, 
kviesti juos įstoti nariais Bal-

o organizacijom Ypatingai į 
darbą įtraukti daugiau naujų 
ateivių.

2. Visos lietuvių organizaci
jos ir klubai kviečiami bendra- 
darbiaviman ir Balfo rėmimo 
darban.

3. Lietuvių spauda ir radijas] 
daug prisideda prie Balfo tiks
lų populiarinimo ir rėmimo. Ta 
proga dėkojama spaudai ir ra
dijo valandėlėms už jų nuošir
džią talką šalpos srityje.

4. Turint galvoje jog koordi
nuota šalpa yra efektingesnė ir 
jos administravimas pareikalau
ja mažiau išlaidų ir žinant, kad: 
Balfas iki šiol savo nešališku 
ir vieningu darbu yra užsitar-

Teisybė apie 
Lukį-Jakį

Jau keli metai, kai mūsų Ame
rikos lietuvių laikraščiuose yra 
minima Prano Lukio, vėliau Lu- 
kio-Jakio pavardė. Jis V. Vo
kietijoje, Ulme, figūravo ir fi
gūruoja bylose už Lietuvos gy
ventojų žudymą nacių okupaci
jos metu.

Tai nėra joks Lukys. Jo tik
roji pavardė Pranas Jakys, da
bar turėtų būti kokių 62 m. am
žiaus. Jakys savo tarnybą N. 
Lietuvoje pradėjo Žvalgybos 
skyriuje, vėliau 1923 m. kai va
dinamoji saugumo tarnyba bu
vo perduota Vid. Reikalų M-jai, 
Jakys visą laiką tarnavo Žemai
tijoje. Ilgiausia jis yra išbuvęs 
Kretingos apskrity. Buvo Kre
tingos apskr, rajono saugumo 
viršininkas ir priklausė Šiaulių 
apygardai. Čia jis buvo ir 1940 
m. bolševikams okupuojant Lie-
tuvą ir iš čia jis išdūmė Vokie
tijon. Būdinga tas, kad Jakys,

atsiradęs 1940 m. vasarą Vokie
tijoje, nebuvo traktuojamas 
kaip daugumas kitų lietuvių sau
gumiečių, paprastų politinių pa
bėgėlių. Daugumas saugumiečių 
vokiečių buvo nukreipti į Berly
ną, kur ir dirbo įvairų darbą, 

I daugiausia didžiulėj spaustuvėj 
“Deutscher Verlag”. Jakį vo
kiečių gestapas tuoj paėmė sa
vo globon ir jis gyveno bei dir
bo su gestapininkais Vokietijos- 
Lietuvos pasienyje iki pat karo 
su rusais pradžios. Užtat vokie
čiams 1941 m. užėmus Lietuvą, 
Jakys tuoj pat ir atsirado su 
Tilžės gestapu Lietuvoj. Kaip 

(matosi iš bylos Ulme aprašy- 
i mų, Jakys ir veikė ten, t. y. Kre- 
Itingos apskrityje, kur jis daug 
Įmetu veikė ir kurį geriausiai 
i pažinojo. Iš tokio traktavimo, 
laišku, kad Jakys turėjo ryšius 
Įsu vokiečių gestapu dar būda- 
jinas Lietuvos tarnyboje.
| Teko girdėti, kad Jakys, at
siradęs 1941 m. su gestapinin- 
j kaįs Lietuvoje, buvęs labai žiau-
rus ir suvedinėjęs įvairias są
skaitas su vietiniais gyvento
jais. Jis kaip gerai pažinojęs 
Kretingos apskritį ir žmones, 
kairiųjų pažiūrų žmones pri- 
skirdavęs prie komunistų ir juos

navęs daugelio lietuvių pritari
mo, prašo visą lietuvių šalpą 
vykdyti per Balfą. Geresnei šai- j
pos koordinacijai ir našesniam | bkviduodavę. Juk visiems žino- 
darbui prašomą neorganizuoti 
atskirų fondų šalpai, o įsistei-;
gusius prašoma jungtis į Balfą. Į

5. Turi būt daromi visi galimi; 
žygiai, kad maišto siuntinių bei Į 
vaistų persiuntimas Lietuvon ir 
Sibiran būtų palengvintas.

6. Sėimas nori atkreipti dė
mesį visų tų studentų, kurie 
naudojosi Balfo stipendijomis, 
kad jie bent savo darbu ir talka 
prisidėtų prie tolimesnio ir na
šesnio Balfo darbo.

(teismai neveikė, jokio žmoniš
kumo nebuvo, — užteko ir pirš
to parodymo, kad visai nekaltas 
žmogus su peršautu pakaušiu 
būtų įverstas į duobę.

Tad ir Jakiui vokiečių teismo 
skirtoji bausmė yra pelnyta, tik 
gal už šimtus nekaltų žmonių 
gyvybių yra perdaug humaniš
ka. Darbeniškis

Nuostolis

APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdy ir vakaciįy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkmimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, HL
ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia- 

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

i prašomi, sąjungininkai ėjo pa
galbon čekų legionieriams, ap- 

! saugodami jų pasitraukimo ke
lią per Vladivostoko uostą.

D. Denišovas niekus zaunija, 
teigdamas, kad menamai Rusi- 

jjos komunistų kontrrevoliucijos 
į įtakoj Lietuvoj atsirado parti- 
'zana-i, kurie raudoniesiems tal
kininkavo. Be belaisvių rusų 
plėšikautojų, miškuose prisilai- 

į kančių, jokių kitokių tada Lie
tuvoj plėšikų nebūta. Neginčy- 
įtina tiesa, kad kaip tik Lietu- 
'voj pasirodė pirmieji rusų rau- 
• donųjų okupaciniai daliniai, Lie
tuvos žmonės, ypač jaunimas,
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savanoriai ėjo su ginklu rankose 
juos išvyti iš Lietuvos ir išvijo, 
— išvijo juos ir kartu su jais ru
sų baltgvardiečius iš rusų be
laisvių organizuotus bei kartu 
su vokiečių kariuomenės liku
čiais nenorėjusiais geru iš Lie
tuvos pasitraukti.

Čia prisimintina, kad 1918 m. 
lapkričio 9 d. įvykus Vokietijos 
revoliucijai, lapkričio 13 d. So
vietų Rusija anuliavo pasirašy
tą taiką su kaizerine Vokietija 
Lietuvos Brastoj, bet tai buvo 
jau šaukštai po pietų...

D. Denisovas bereikalingai sa
vo str. pavartojo antraštę “Ne
išblės tų dienų šlovė’’. Kaip ji 
gali išblėsti, kad tos šlovės vi
sai nebūta. Negi buvo šlovin
gas žygis pasirašyti su kaize
rinėmis valstybėmis karo paliau
bas be savo sąjungininkų prita
rimo; negi šlovinga buvo taikos 
derybų metu su Vokietija atsi
sakyti nuo suteikimo apsispren
dimo teisės toms tautoms, ku-, 
rios carinės Rusijos buvo pa
vergtos ir okupacijoj laikomasi 
per šimtą metų; negi šlovinga 
buvo kaizerinių santarvininkų; 
vyriausybėms išsižadėti Pabal
tijo žemių ir patylomis vėliau 
ruoštis Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Suomiją, Lenkiją pakartotinai, 
okupuoti, tai yra grąžinti bu
vusią carinės Rusijos okupaciją. 
Ne! Neišblės tų metų komunis
tų išdavystė, jų gėda ir veid
mainystė.

7. Suvažiavimas reiškia padė
ką jo rengimo komitetui ir vh 
siems prisidėjusiems prie jo pa
sisekimo.

Rezoliucijų Komisija:
kun. V. Martinkus, 
VI. Bakūnas, 
Ed. šulaitis.

Džiinis ir Džekis susimušė 
gatvėje ir Dzimis verkdamas 
pabėgo iš kovos lauko.

— Neverk Džimeli, surasi ge
resnį draugą, — ramina jį mo
tina.

— Vargu ar berasiu tokį, ku
rio tėvas turi šokolado fabriką!

Taupyk stipriausioje
CHICAG0S TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Mutual Federal Bendroves Rekordas...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių melų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki l1

Mutual tyed&ud Savings 
an<l r-JPoan ^^ssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHiCAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virpinki 7-7747 John J. Ka^anauskas, Pres.
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SPAUDOS PARAŠČIŲ ATSILIEPIMAIL. BENDRUOMENĖS BIULETENYJE kad minėtuose posėdžiuose ne- karo lauko teismų pirmininką | 
turėjau progos būti nei aktyviai įtraukti į tariamai visų lietuvių j 
dalyvaujančio, nei svečio teisė- organizaciją — Bendruomenę... Į 
mis. Tuo pačiu nepatekau į tų jiems nieko nereiškia spiauti

LAISVOJI tribūna

kaip susidoroti su savo politi-; 
niu partneriu krašto viduje.

Dėl to su VI. Braziulio pasiro
dymu L. Bendr. C-ro komitete 
neina kalba vien apie VI. B. as
meninę karjerą, bet apie princi
pinį šios organizacijos mėgiamą 
daryti skirtingą posūkį, einantį 
ne visiems lietuviams priimtina 
linkme. Linkme, kurioje demo
kratiniais pagrindais siekiamas 
visų lietuviškų grupių bendra
darbiavimas nėra pagrindine są
lyga kovoje dėl krašto išlaisvi
nimo. Linkme, kurioje šalia ben
dro, visus lietuvius apjungian
čio, politinio centro būtų ku
riami nauji centrai. Linkme, 
kur šalia lietuvių kolonijų, var
gais negalais, sulipinamų ir sta
tomų bendrų tautos namų, sie
kiančių centralizuoti lietuvių 
kultūrini gyvenimą, būtų sta
tomi kiti, daugiau savo grupi
niams tikslams pasitarnaujanti, 
namai. Linkme, kur į politinį, 
ar kultūrinį gyvenimą jungia
masi tik savo grupinių intere
sų išskaičiavimo pagrindu. Ar 
mano St. B., kad šitas kelias 
tėvynės laisvinimui yra priim
tinesnis už tą, kurį pasirenka 
daugumas lietuvių išeivijos ir 
yra priešingas čia išvardintiems 
metodams. Nežiūrint, kad L. B. 
ir yra grynai kultūrinio pobū
džio organizacija, bet krašto iš
laisvinimui jos reikšmė gal dar 
didesnė už kitų mūsų tiesiogi
niai politinių institucijų deda
mas pastangas.

Taigi, kartoju, šis klausimas 
keliamas ne pagiežos, ar keršto 
sumetimais žmogui, kurio aš as
meniškai nepažįstu, bet dėl pa
čių principų, kuriuos mes šian

jime į bedvasinio, sugyvulėjusio 
individo pasireiškimą. Daug 
kam šiandien žydų ieškojimas 
net per 15 metų savo tautos žu
diko Eichmanno, kuris Hitlerio 
patvarkymu siekė planingo žy
dų tautos išnaikinimo, atrodo 
nieku daugiau kaip žemu keršto 
pasireiškimu. O ar mums šis 
reikalas taip pat atrodo, — 
mums, kurie matėme kaip vai
kai turėjo išnešti į žudymo vie- 

!tas savo senus, eiti nepajė
giančius, tėvus, kai maži vaikai, 
isterišku šauksmu klykdami, 
paskutiniu momentu griebėsi sa
vo motinos rankos ištikti žiau
riausiu būdu vykdomos mirties? 
Ar krūvos supiltų pelenų šalia 
rūkstančių krematoriumų nepri
verčia mus prieiti prie nuose
klesnių, gilesnių išvadų, kad be 
keršto galėtų būti jaučiamas ir 
teisingumas? Ne tas teisingu
mas, kuris užrašomas kaip re
klamine preke ant daugelio teis
mų durų, bet tas teisingumas, 
kuris remiasi paprasta žmogaus 
sąžine.

( Norėčiau dėl to paklausti kad 
ir mūsų anksčiau iškeltu klau

psimu, ar St. B. jaučia ir su- 
' pranta, kurioje vietoje yra jo 
kaip kam prikišamas “pagiežos” 
jausmas tarpe kitų žmogaus 
dvasinę būseną išreiškiančių są
vokų : sąžinė ir teisingumas ?

i Teisingumas žinomas ne Bra- 
, ziulevičiaus teismuose prakti
kuotu būdu, bet teisingumas, 
kuris suprantamas mano iškel- 

, ta prasme. Al. V.

dien pasirenkame kovoje su me
lu, klasta, smurtu ir bet kokiu 
tiesos prasilenkimu naudojamu 
šiandien mūsų tautos pavergi-' 
mui. Neprimenu Braziulio pra- į 
eities tikslu vien jo asmeniui iš-' 
ryškinti, bet liečiu šį klausimą ■ 
ta prasme, kiek jis kenkia mū
sų bendram reikalui. Tai netu- 

' retų leisti užmiršti taip pat, kad 
ne klaida žemina žmogaus as- 

.menį, bet neturėjimas drąsos 
prie klaidos prisipažinti, žino
me, kad ne L. Bendruomenė yra 
reikalinga Braziulio pagalbos, 
bet p. Braziuliui yra reikalin
ga L. Bendruomenė išlyginimui 
ir priedangai savo asmeninės 
praeities.

Reikia sutikti, kad gyvenime 
dažnai atsiranda pagieža, pavy
das, kerštas, akiplėšiškumas ša
lia žmoniškumo savybių, pasi
reiškiančių dvasiniu individo 
jautrumu, sąžiningumu, padoru
mu, kuklumu, teisingumu, šių 
žmogaus savybių neišskiria nei 
pasaulietiški teismai, nei jų įta
koje daromi sprendimai, šiuo 
atveju mes patys esame liudi
ninkai, kai šiandien teisingumas 
nėra daugelio teismų ieškomuo
ju objektu, kai žmonės, papil- 

' dę milijonines žmožudystes, bai- 
1 gia savo amžių ramybėje, nau- 
! dodamiesi visokeriopa pagalba 
i ir net Šv. Tėvo maldomis už jų 
(sielos išgelbėjimą. Kai, tuo tar- 
i pu, motinos su naujagimiais ant 
i rankų žiauriausiu būdu žudo
mos kartu su savo vaikais, nie- 

(kam perdaug nesirūpinant nei 
jų žmogiškąja, nei dvasine pri

gimtimi. Daug kur mes patys 
(suklystame, reikšdami.savo jau- 
1 smus žmogaus buities supanašė

“nekultūringai niurzgančių” as- lietuvių visuomenei į akis... ma- 
menybių tarpą, kaip kad juos tomai nori L. Bendr. palaidoti, 
St. B. ten vadina. Mano raši-'nes kas norės būti organizacijoj, 
nyje, “Sėdėk užpečkyje, žmo-; 
gau!”, nė vienu žodžiu neužsi-. 
menama apie šių posėdžių dar- i 
bus bei veiksmus. -Dėl to nuo-1 
monė apie V. B. asmenį netu
rėtų būti užskaitoma pačios L.
B. organizacijai, bent iki to lai- : pasielgima ir mūsų visuomenės 
ko. kol ji mano tvarkytis de-|Opinija. fik vienam St. B. atro- 
mokratiniais pagrindais. Aš L.!(|o> kaį šis asmu0 dėl sav0 
B. ateitimi rūpinuosi lygiai taip tingų “tarybinių pareigų“ nėra 
pat, kaip ir daugelis kitų lietu-, nuteistas nei lietuvių tautos, nei 
vių. O kalbant apie vienokių,, Lietuvos teism0. o ar nieko 
ar kitokių žmogiškų jausmų st B.nui nepasako Lietuvoje per 
reiškimąsi atrodo, kad santūru- 'Suvalkijos įvykius daugiau kaip 
mas būtų labiausiai įsigytina : meįu užtrukęs veik trečdalio 
St. B. savybė ne tik savo iš- Įvįsu gyventojų viešas ir aktyvus 
sireiškimuose, bet ir galvoseno-;pasipl.iešinimas prieš to meto, 
je. Pavyzdžiui, ar būtų reika-į na pagal tautos valią susirinku- 
lo per daug stebėtis, kad “Na<i-Isių> diktatūrinių polinkių žmo- 
jienos kaip ir kiti laikraščiai nįų vyriausybę, kurių pačioje 
gali vadovautis savo, o ne St.; aukštumoje ir buvo p. Braziųle- 
B. nuomone, kuriuos rašinius į1 vk4įus su savo karo lauko teis- 
laikraštj dėti ir kuriuos nedėti. (mais? Ar nieko St. B-ui nesa- 
Ypač šiuo atveju koks įsiparei- |ko buvęS vejk visuotinis visų pa- 
gojimas rištų laikraštį infor-Lįaru inteligentijos vienoks ar 
muoti apie posėdžius kurios nors kiįoks pasipriešinimas per prie- 
organizacijos, kuriuose -pagal vartą brukdami, iš svetur įsi- 
ten vyravusią nuotaiką to laik- 'gabentai ir lietuvių tautos dva- 
raščio atstovas, kad ir svečio siai gvetimai; vadistinei ideolo- 
teisėmis dalyvavęs, būtų nega- gijai _ jei tai ga]ima bntų iš 
Įėjęs gauti balso net paklausi- vi30 ideologija vadinti. Taigi, 
mui iškelti? Ar “Naujienos” tu- ku0 remiasi st. B.; kalbėdamas 
retų rodyti demokratinį spaudos |Uetuviu tautos vardu ir sakyda- 
bei žodžio laisvių visapusišką 'maSi kad šis žmogus nebuvo nu- 

teistas nei lietuvių tautos, nei 
Lietuvos teismo? Ar remiamasi 
Braziulevičiaus karo lauko teis
mų dvasia, ar mūsų tautos opi
nija?

Visai nėra aišku, koks reika
las verčia L. B. organizaciją pa
sirinkti savo vadovybėn asme
nį, tiesiogiai mus rišantį su pra
eityje darytomis valstybinio gy- 

Ar dėl to, 
nesutarimas 

būtų sugrąžintas mūsų tarpan,

kurios centre sėdi Brazulevi- 
čius?”

Čia, nei daugiau nei mažiau, 
šie žodžiai išreiškia ir pasako 
tai, ką jie turi šiuo atveju pa
sakyti apie , šios organizacijos

(IX.27), nukreiptą prieš 
C. V. inf. vedėją VI. Bra- 
“Quo vadis, Bendruome- 

ir eilę kitų ten pat sumi- 
Visą šitą “bėdą” suverčia

Praėjus L. Bendruomenės Ta- gau!”
rybos posėdžiams Chicagoje (9.
2’4. 60), buvo ieškota lietuviško
je spaudoje palankių atsiliepi
mų apie ten nuveiktus darbus.
Tarp palankių pasisakymų ras-(vienam ir tam pačiam asmeniui, 
ta ir priešingos pusės rašinių, i pavadinant tai pagiežos prasi- 
apie kuriuos L. B. Biuletenyje (veržimu prieš V. Braziulį, ne- 
Nr. 26 sakoma: (kultūringu niurzgimu dalyvau-

“Naujienos negalėjo dėti jom pant pačiuose posėdžiuose ir pa- 
nusiųsto Bendruomenės žmo-j našiai .

gaus parašyto objektyvaus pra
nešimo ir po poros

L. B. 
ziulį, 
ne?” 
nėtų.

Kad be reikalo šią nepalankią 
savaičių L. Bendruomenei medžiagą rin- 

“svarstymo” jį grąžino autoriui, kęs St. B. nesiguostų, manyda- 
Bet mielai įsidėjo eilę piktų ra-|mas visa tai kilus vieno asmens 
šinių kaip “Sėdėk užpečky, žmo- iniciatyva, čia turiu pasakyti,

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
viens ir seniausiąją, saugiausiąją ir stipriausiąją lietuvią 

taupymo įstaigą Chicagoje

• Labai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padėtus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgičius namams pirkti, teikia paskolas seniems na

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda Įvairias apdraudas

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Albert J. Aukers, Prezidentas.

Valandos: Pirmadieni ir antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį neatidarom, 
ketvirtadienį ir penktad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį nuo 9 iki 1.

gijai — jei tai galima būtų iš
• Taigi,CRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
•J '** ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metą vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

h u .........■i.m.— ........................ mil................

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant Bonus 
sąskaitąAnt visą 

sąskaitą

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL. 
Phase: LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas

supratimą net ten, kur šios lais
vės nepraktikuojamos savo pa
čių tarpe. Kad būtų St. B. aiš
kiau, pažiūrėkime, ką rašo L. 
B. biuletenis apie Detroite vy
kusį 9. 5-6, 1960, apylinkių ir 
apygardų atstovų suvažiavimą: 

“šio suvažiavimo nutarimai 
buvo Bendruomenės apačių bal
sas, ir labai gerai, kad buvo su- i 
daryta proga joms pasisakyti.| įenimo Tlaldomis.' 
Reikia tik apgailestauti, kad šio savitarpinis 
suvažiavimo dvasia ir mintis ne- >-• Z* 
pasiekė bendruomenės masių. C- prielnanč prie metodų' kuriais 
V-bai pritrūko jėgų, o oficialu- dar Įajsvoje Lietuvoje nepajėg
us L. B. informacijos organas ta pažiOrėti į bendrus krašto 
ir prašomas bei skatinamas, ne- reikalus be savanaudiškumo sa- 
rado reikalo mūsų spaudoje su- vai politinei grupei. Ar dėl to, 
važiavimui skirti nei vienos ei- kad L Bendr. būtinai reikalingi 
lutės . metodai, kuriais čia išeivijoje iš-

čia paaiškinimas, aš manau, siskiria vadistinių polinkių gru- 
nereikalingas. Taigi, kokiu pa- pė iš bendro ir visiems priim- 
grindu vadovaujantis manoma tino lygaus, savitarpinio bendra
is kito reikalauti to, ko pats ki
tam nesi pasiruošęs duoti.

Dabar dėl pačio Braziulevi- 
čiaus-Braziulio ir jam taikyto 
mano rašinio “Sėdėk užpečkyje, 
žmogau!” Ne pagiežos prasiver-jtelėse, vadovaujant lumumboms 
žimo reikalas privedė prie šio ir kitiems genčių vadukams, kur 
reikalo iškėlimo, bet pats Bra- (ietys ir lankai yra svarbiausiu 
ziulis ir jo drąsa išeiti priekin ' veiksniu atlikimui bet kokios 
lietuvių bendrinės organizacijos, 
visai nepaisant savo kompromi
tuojančios padėties, primetamos 
ir pačiai organizacijai. Tokios 
rūšies “drąsa” paprastai vadi
nama kitu išsireiškimu. Nė tru- biavimo principą statys aukš- 
pučio neprasilenkia su tiesa ičiausia sąlyga ne tik krašto lais- 
“Keleivis” Nr. 41, šiuo atveju’vei atstatyti, bet ir jai išlaiky- 
išreikšdamas savo nusistebėji- ti. Kur visos tautos energija ir 
mą ir kartu pasipiktinimą šiais dėmesys būtų sukaupta prieš 
žodžiais: (jėgas, priešingas mūsų tautos

“Kokie žmonės vadovauja tai (ir nepriklausomos valstybės in- 
L. Bendruomenei, jei jie drįsta 1 teresams, o ne kombinacijoms

darbiavimo? Bet tada prie ko
kio Lietuvos laisvės atstatymo 
L. B. ruošiasi? Ar prie tokio, 
kuris šiandien praktikuojamas 
kai kuriose Afrikos negrų tau-

valstybinės funkcijos? Ar prie 
demokratiniais metodais ir tik 
prie demokratinės Lietuvos at
statymo, kur visų įsitikinimų 
žmonės demokratinį bendradar-

annum INSURED

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
effective April 1,1960

Current
Dividend Rate

universal invesvmenv 
Share Account

( ’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

( DRAUGAS IR BIČIULIS

Choice of 
COLD WASH and 

COLD RINSE 
for any cycle^,

use 
"Special" 

Cycle

tkbw®
Cotto”5 
tine*1* 
Denim5

/ Os®

SILKS 
and 

WOOLENSfWear) 
reetuiring J

andent,e Wash 
'"'d Sentie spin J

Cych Į DOWnj i

CORRECTLY LAUNDERS 
ANY and ALL FABRICS!

A28A

No matter what laundering directions you 

find on the tags that are attached to the 

garments you buy, Speed Queen's Mol 

flexibility enables you to follow instruc

tions to a T. No other washer you 

as much flexble control over your laun

dry as the Speed Queen. By all moans, 

see this greatest of all automatics-now 

on demonstration. Speed Queen Auto

matic washer prices start at $18888COME IN TODAY!
Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Kubiečiai pasitiki Kennedy
Washingtoną nustebino pranešimas iš Kubos apie 

tai, kas atsitiko pereitą savaitę kino teatre Havanoje. Kai 
žinių filme buvo parodytas ministeris pirmininkas Fidel 
Castro, pasigirdo tik keli delnų pliaukštelėjimai salėje. 
Prezidento Eisenhowerio ir viceprezidento Nixono pa
veikslai buvo sutikti visišku publikos tylėjimu, o naujai 
išrinktojo prezidento Kennedy atvaizdas sukėlė ovacijų 
audrą.

Kaip suprasti šitokį publikos reagavimą Kubos, susti- Į 
nėję?

Kubiečių revoliucinis entuziazmas, matyt, jau atvė
so. Savo didvyriu Castro jie nebesižavi. Jo kurstoma fa
natiška neapykanta prieš Ameriką neveikia. Bet kubie
čiai džiaugsmingai sveikina naująjį JAV prezidentą!

Jie tikisi, kad Kennedy bus draugingas liaudžiai, o ne 
jos skriaudikams ir išnaudotojams.

Per pastaruosius kelerius metus kubiečiai buvo su
sidarę blogą nuomonę apie Ameriką, matydami, kaip 
Amerikos valdžios atstovai draugauja su diktatorium 
Batista ir kaip Amerikos kapitalistai tik ieško progų Ku
boje pasipelnyti, nekreipiant jokio dėmesio į darbo žmo
nių skurdą.

Kubiečiai žino, kad Kennedy yra priešas komunistų, 
su kuriais yra susidėjęs Fidel Castro, bet jie to nelaiko 
jam už blogą. Jie nori tvarkytis demokratiškai, kaip kad 
tvarkosi Jungtinės Valstybės. Jie turi viltį, kad naujoji 
JAV administracija jiems padės tai pasiekti.

Terlioja gub. Williamsą
Angliškieji Chicagos dienraš

čiai kritikuoja busimąjį pre
zidentą Kennedy už tai, kad ji
sai paskyrė gubernatorių G. 
M. Williams valstybės sekre
toriaus padėjėju Afrikos rei
kalams. Jie rašo, kad Michi
gan© gubernatorius nepasižy
mėjęs kaip geras administra
torius savo valstybėje ir netu
rįs jokio patyrimo užsienio po
litikoje. Esą daug kompeten
tingesnių asmenų tokioms pa
reigoms, kokias jam davė Ken
nedy.

Šitie priekaištai skamba ga
na keistai. Gub. Williams nė
ra jau toks menkas asmuo, 
kaip apie jį pasakoja jo prie
šai — antraip, jisai nebūtų bu
vęs šešis kartus paeiliui išrink
tas Michigano administracijos 
galva.

Tiesa, kad pernai jo valstybė 
turėjo didelių finansinių sun
kumų, bet tai nebuvo guber
natoriaus kaltė. Panašių sun
kumų turėjo ir turi taip pat ir 
kitos pramoningosios valsty
bės: New Yorkas, Ohio, Illinois 
ir t.t.

Sunkumai pareina iš to,, kad

Anglijoje pasirodė dabartinio 
Berlyno burmistro, Willy Bran- 
dto gyvenimo istorija, pavadin
ta “My Road to Berlin”. Iš Lon
dono “Times” literatūros prie
de recenzijos patiriame štai ką:

Willy Brandt ne tikras jo var
das. Jis gimė Luebecke Herber
tu Frahmu. Jo tėvas buvo pa
prastas darbininkas ir kietas so
cialdemokratas. Sūnus, taip pat, 
politiniai išaugo stipriu social
demokratu, kartkartėmis net 
kairesniu negu dauguma. Na
ciams įsigalint, buvo priverstas 
smukti Norvegijon, kur išgyve
no 7 metus ir tapo piliečiu. Įsi
rašė norvegų darbo parti j on, 
kur veikė kaip kairesnis social
demokratas, laikraštininkas ir 
organizatorius. Laikraštininku 
buvo nuvykęs Ispanijos tarpusa
vio karo stebėti. Tokie pergy
venimai sustiprino jo neapykan
tą visokiai priespaudai, fašisti
nei ar komunistinei, ir įtikino,

Socialdemokratų susirinkimas
šių metų gruodžio 11 d., sekmadienį, 11 vai., “Naujienų” 

patalpose, 1739 So. Halsted St., kviečiamas LSS ketvirtos kuo
pos metinis susirinkimas.

galėtų apseiti be federalinės 
valdžios pagelbos. Bet federa
linė valdžia duoda finansinę 
paramą tiktai specialiems dar
bų “projektams”: didiesiems 
vieškeliams, uostams, beturčių 
rezidencijoms statyti ir pan. 
dalykams. Tačiau ji neduoda 
pinigų bendriems paskirų val
stybių reikalams. Savo defici
tams išlyginti miestai užtrau
kia paskolas, išleisdami pasko
lų bonus, bet įsiskolinimo ribą 
nustato valstybės įstatymas. Ši
tą ribą pasiekus, miestas susi
laukia finansinės krizės.

Tokią krizę turėjo prieš dve
jus metus New Yorkas, kai bu
vo išrinktas gubernatorium 
Nelson Rockefeller. Jisai tą bė
dą pašalino, priversdamas le- 
gislatūrą įvesti visą eilę naujų j kad žmonija tikrą laisvę pasieks 
mokesčių ir pakelti senuosius. 
Republikonų kontroliuojama 
legislatūra nedrįso priešintis 
republikonai gubernatoriui.
(Bet lapkričio 8 d. balsuotojai 
jam atkeršijo!)

Ohio valstybėje gubernato
rius DiSalle (demokratas) irgi 
siūlė pakelti mokesčius, bet 

' republikonai pasipriešino — ir

Įtik įgyvendinus socializmą.
Naciams Norvegiją okupavus, 

Brandtas apsigyveno Švedijoje 
kur Stockholme būrė planus su 
kitais sd tremtiniais ateities 
Vokietijai. Sako, Vokietija pri
valanti pasidaryti stipri vidu
rio Europos demokratinė-socia- 
listinė valstybė, ankštai surišta 
su visomis kitomis Europos val- 

. Po karo, 1946 me
tais, Norvegija jį pasiuntė savo

tų valstybių finansiniai veika- j demokratai pralaimėjo lapkri- stybėmis. 
lai yra tvarkomi pagal įstaty- j £įo rinkimus. Illinois valstybė tais, Non 
mus, išleistus prieš kokius 70 j tLIVį tą pačią problemą. Tai ži- spaudos atstovu Alijan-tų Misi- 
ar daugiau .metų, kada gyveu-1 nodamas gubernatorius Wil- ’ ’.............. ” * “
tojų skaičius buvo daug ma- ]įailJL Stratton, gąsdino balsuo

tojus, kad demokratai nori 
įvesti steite pajamų mokesčius 
(income tax), ir tikėjosi šituo 
arkliuku pralenkti savo opo
nentą Otto Kerner (demokra
tą), bet jisai prakišo, nes de
mokratai jokių pasiūlymų tuo 
klausimu nebuvo davę.

Taigi su tos pačios rūšies fi-

Pagelba nedarbo sritims
Prezidentas išrinktasis John F. Kennedy pavedė 10 

asmenų komisijai ištirti padėtį masinio nedarbo suvar
gintose srityse ir paruošti planą toms sritims padėti. Ko
misijos pirmininku jisai paskyrė senatorių Paul H. Doug
las, demokratą iš Chicagos* kuris lapkričio 8 d; balsavimu 
buvo išrinktas trečiam terminui. Sen. Douglas yra žino
mas ekonomininkas* prieš Antrąjį Pasaulinį karą dėstęs 
ekonomiją Chicagos universitete.

Tokių nedarbo prislėgtų sričių yra daug: West Vir
ginijoje, rytiniame Kentucky, pietinėje Indianoje, pieti
niame Illinois, vakariniame Marylande, geležies rūdos 
srityse Minnesotoje ir kitur. Senatoriaus Douglaso vado
vaujama komisija ištirs pirmiausia padėtį West Virginia 
valstybėje ir žiūrės, kas reikia tenai daryti. Jos pateiktos 
rekomendacijos paskui galės būt taikomos ir kitoms sri
tims.

Kennedy rengiasi komisijos paruoštą planą pasiūly
ti JAV kongresui tuoj po inauguracijos (sausio 20» d.), 
kaip jisai kad žadėjo rinkimų kampanijos metu, kalbė-

žesnis ir valstybės neturėjo to- I 
kių reikalų, kaip šiandien. Ne-’ 
buvo tada valstybinių univer
sitetų ir valstybinių ligoninių; 
nebuvo fabrikų ir kasyklų in
spekcijų; nebuvo teikiama įvai
rių socialinių patarnavimų.

Agrikultūros steitai virto 
pramonės steitais, bet jų mo
kesčiai ir kiti pajamų šaltiniai 
pasiliko senoviški. Steitų legis- 
latūras (seimus) iki šiol tebe- 
kontroliuoja f armėnų apygar
dose išrinkti atstovai, kurie 
žiūri į didmiesčių reikalus ir 
socialines reformas, kaip į 
“miesčionių išdykumą”, ir nėr 
leidžia keisti senuosius įstaty
mus.

Stambesnieji miestai jau ne-

joms Vokietijoje. Čia j® gyve- 
I nimas pradėjo- sutapti su Berly
nu.

Pirmieji išlaisvinto Berlyno 
vaidytojai buvo- iš koncentraci
jos stovyklų išlaisvinti sd va
dai, Kurtas Sehunaacheris ir Er- 
nstas Reuteris. Jiems talkon 
atėjo jaunesni vyrai, kaip Bran- 

;dtas, kurie degė noru kovoti 
j priespaudą ir skurdą. Po- 1949 

nansine problema buvo susi- metų blokados Berlynas pasida- 
ir CTanrv 0’11 IaOI'II £» f ri-dūręs ir Michigano gubernato

rius Williams. Joks sąžiningas 
žmogus negali jo dėl to kaltin
ti.

O kad jisai netinkąs Afrikos 
reikalų postui valstybės depar
tamente dėl patyrimo stokos 
užsienio politikoje, tai tuščia 
pasaka. Kuris gi iš Amerikos 
diplomatų yra susipažinęs su

rė ne tik priešą apsuptas did
miestis, bet vienintelis laisvas 
miestas pavergtoje Rytų Euro- 
poj>e. Po 1953 metais nepavy
kusio rytų berlyniečių sukilimo, 
Berlynas perėmė jų aktyvią, ko
vą.

Darbotvarkėje: 1. apyskaitiniai pranešimai, 2. prof. St. 
Kairio padėtis ir kt.

Visi socialdemokratai kviečiami šiame svarbiame susirin
kime dalyvauti. VALDYBA

Padėkos Dienos paradas New Yorke.

dana-as West Virginijoje ir Pennsylvanijoje. Jisai nori sa
vo prižadą ištesėti.

Prez. Eisenhowerio administracijai tokie “menk
niekiai” nerūpėjo. Ji stengėsi įtikinti publiką, kad JAV 
gyvena “didžiausios istorijoje” gerovės laikus; todėl visi 
privalą tiktai džiaugtis ir garbinti republikonų išmintį. 
Pernai ir šiemet; sen. Douglaso iniciatyva buvo pravestas 
kongrese įstatymo sumanymas, kad federalinė valdžia 
teiktų pagelbą nedarbo apimtų sričių bedarbiams; bet 
prez. Eisenhoweris abu kartu tą sumanymą vetavo.

Thi buvo viena svarbiausių priežasčių, kodėl pramo
ningose valstybėse republikonai pralaimėjo rinkimus.

Afrikos reikalais? Jeigu tokių 
žinovų yra Washingtone, tai 
kodėl jie nepasirodė, kai kilo 
suirutė Konge?

Gub. Williams yra atakuo
jamas dėl to, kad jisai yra li
beralas ir draugauja su darbi
ninkų unijų vadais. Stambio
jo kapitalo atstovai nori, kad 
Afrikos reikalų tvarkymas bū
tų pavestas kokiam nors išti
kimam jų žmogui, kuris tar
nautų jų bizniui — kaip Vene- 
zueloje, Kūboje ir kitose loty
nų respublikose. Bet kas šian- 

I dien džiaugiasi tokios diploma- 
1 tijos vaisiais?

Berlyne, kaip žinoma, kryžiuo- | 
jasi pasaulinė politika ir stiprus 
vietinis žmonių patriotizmas, 
arba prisirišimas miestui. So
cialdemokratu augęs Brandtas 
puikiai žinojo komunistų žody
ną ir todėl sumaniai mokėjo vi
sur jų “ideologijai” atsikirsti. 
Dusyk nuo nacių bėgęs, jis su
prato, kad bulvių sykiu su dik
tatoriais kepti neapsimoka. Be 
to, sako, esama blogesnių daly
kų pasaulyje negu gyventi ne
tikrą rytojų. Teisybė savaime 
neįsiviešpatauja. Reikia, kad 
kas nors už ją kovotų.

Audringas Brandtas iš pat 
pradžių berlyniečiams patiko, 
bet ne Alijantams ar vyriausy
bei Bonnoje. Mat, Alij antai pra
džioje buvo linkę rusus skaity
ti “draugais, talkininkais”, o- 
prieš komunistus nusiteikusių 
sd vyravimas Berlyne ardė 
“sklandumą”. Alijantams 'pra
siblaivins, Berlyno sd pasidarė 
krislu ir kd vyriausybei, nes, 
viena, buvo socialdemokratai, 
antra, tartum dažnai vesdavo 
“savo” užsienio politiką. O ir sd 
partijos vadovybei berlyniškiai 
nevisada patikdavę, nes veikė, 
tartum, nepriklausomos srities

i kunigaikščiai ir prireikus, šalto 
karo sumetimais, ėjo ranka ran
kon su kd vyriausybe.

Savo gyvenimą atpasakoda
mas, Brandtas nė kiek neapgaili 
savo nedrausmingai nepriklau
somo elgesio, dėl kurio berly
niečiai jį taip myli. Berlyne 
būklė juk reikalu j a kasdien pri
sitaikyti reikalavimams. Brand
tas iš jaunų dienų nukentėjo dėl 
politinio smurto ir tiki, kad 
ekonominius reikalus privalo 
tvarkyti plačioji visuomenė, ne 
privatūs asmenys. Virš visko, 
jis nori kad Berlynas pasiliktų 
laisvas.'

Politikos realistas gal nekištų 
galvos į tokį priešo teritorijon 
toli nukištą miestą kaip Berly
nas. Bet Brandtas, matyti, yra 
ne praktikos, o ideolų realistas. 
Jis kietas socialdemokratas ir 
kietai valdo Berlyną. Tur būt, 
šiuo momentu tokio vyro to
kiam miestui ir reikia. Ipolitas

Dėl tiek neverta galvos sukti
Mokytojas: — Maksai, kiek 

bus viena tūkstantinė dalelė?
Maksas: — Tai tiek mažai, 

kad neverta ir galvos kvaršinti.

KAZYS ALMENAS

IBIEGEAB
TRILOGIJA

7.
Pirmasis buvo Franką ir Frank taip 

lengvai buvo galima iš viso nepastebėti. 
Jis turėjo tą sugebėjimą ištirpti betkoktoj. 
aplinkoje įsilieti į ją. tyliai ir nepastebimai 
— vidutinio ūgįov vidutinio, šypsnio, vidu
tinio pasigėrimo. Frank. Net specialaus var
do jami niekas nerado reikalo išgalvoti, 
kiek žinau jis Frank buvo ir krikštytas. 
Bet jo lova buvo tiesiai po manosios tai 
tam tikras mūsų susidraugavimas buvo, 
beveik neišvengiamas.

Be to, atsibusdavo jis labai sunkiai, ir 
aš prie kitų visų savo bėdų buvau įsipa
reigojęs jį prikelti. Dažniausiai tai baig
davosi tuo, kad po bergždžio purtymo aš 
aiba kitas koks vyrukas šliūkštelėdavom 
jam vandens samtį ant galvos. Frank sut- 
virpėdavo nuo to šalto drėgnumo ir atsir 
sėsdavo pamažu ir sustingusiai, kaip Lo
zorius keldamasis iš kapo. Išsitraukdavo 
tada iš po pagalvės suspaustą Romelio Af
rikos Korpso kepurę, užsidėdavo atsargiai 
ant galvos ir užsirūkydavo cigaretę. Sė
dėdavo kurį laiką savo apatiniuose, trin
damas purvinas basas kojas vieną į kitą

ir traukdavo apstulbusia mina, dūmą., Ir 
čia gana ypatingas dalykas apie Frank — 
net tokioj nekasdieniškoj, pozoj jis suge
bėjo- atrodyti pilnai savo vietoj.

Pasigėręs jis,, tiesa, kiek pagyvėdavo, 
bet kadangi bendras ūžesio lygis tada 
pakildavo bent trigubai, tai ir pagyvėjęs 
Frank likdavo vos pastebimas. Kadangi 
ir mudviejų su Seniu narsumas tokiais 
atvejais neprilygdavo normai, tai mes jam 
dažniausiai ir palaikydavom kompaniją.

— Frank, — tarė kartą. Senis, bandyda
mas užsimauti jo tą. Afrikos korpso kepu
rę ant savo, praplikusios galvos. — Kur 
gavai tu šitą? Ttr Fricas koks, ar ka?r—

— Iš.Afrikos, Seni. Iš Saharos pačios. 
Žinai, kur tai yra? —

— Afrikos? ... Oho! —
— Nuo generolo atėmiau. Spardėsi 

kaip velnias, bet atėmiau ir tiek. Kas man 
reiškia. Ir ne tavo galvai čia ją dabar 
trinti. — Jis ja pavartė, nudulkino ir už
simovė. — Čia proto turėjo tas generolas 
po ją pakišęs. Tai ne ant tavo makaulės 
dabar dėt... Ir vokiškai tas žmogus mo
kėjo. .. —

Kitą pirmadienį, kai jį prikėliau, ir 
jis sėdėjo dar pusiau miegodamas ant lo
vos krašto, bandydamas išlyginti neklau
sančiais, pirštais savo Romelinę kepurę, jis 
staiga stabtelėjo, lyg ką prisiminęs ir pa
žiūrėjo į manę.

— Ką aš sakiau apie kepurę? —

— Nu, sakei, kad iš pačio Romelio 
atėmei, žūtbūtinėj kovoj ...

Jis nusišypsojo atsiprašančiai.
— Aijai, jai. ..'Tai jau, taip ir girias 

nesakiau ... —
— Gal ne Romelio, bet jo adjutanto 

tai jau tikrai...
— A, vis mat... kai tik pasigeriu ...
Iš tiesų, žinai, man žmona tą kepurę 

davė. Ella, reiškia, dar kai Missouri buvau.
Padaužė kepurę per kelią ir užsidėjo 

kiek pakreipęs ant galvos, kuokštas šviesių 
plaukų matėsi iš priekio.

— Gera kepurė, ne? —
Reikėjo su tuo sutikti, kepurė tiko ir 

kad ne Frankio tas draugiškas veidas, tai 
jos narsiai pakeltas priekis jam būtu pil
davęs tikro kovingumo.

— Matai, ką girtas žmogus nukalbi, — 
teisinos jis stodamas į kelnes, — viską kal
bi, ar ne? —

Aš sutikau ir mes pasikeitėm suprati
mo žvilgsniais, nes Frank iš tiesų norėjo 
būti suprastas ir nemėgo meluoti. Gal 
svarbiausia priežastis to buvo, kad tai be
reikalingai komplikavo gyvenimą — atsi
mink ką primelavai, išrask naujų istorijų 
teisink ankstesnes ir taip toliau. Visa lai 
bereikalingos komplikacijos,, o Frank tik
rai komplikacijų nemėgo.

Užtai aš ir niekad neabejojau, apie jo 
tas žmonas.

— Tai, sakiau, —- palikai žmoną, kuri
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tau tokią gerą kepurę davė. Skonį, ma
tyt, turėjo ...

— Ha, Elta! O, neduok tu Dieve. Ji pa
lėpėj ją kažkur tai rado, šitą kepurę. O, 
Ella tai mielai palikau, net ir Doris nebu
vo tokia ... nu žinai........ .  —

■j— Kas Doris? —
— Doris tai pirmoji ... Ji Minesotoj ..
— Pirmoji žmona ? —
— Mmh ...
— Tai kiek tu jų iš viso turėjai? Tu

ziną?
— Nu, ne... Tris ... Bet užtenka, ži

nai. Ypač Ella dar ... O, man vis nesi
seka. ..

— Nu, manyčiau kad užtenka. Bent 
šiam laikui. Ar išsiskyrei su visom ?

Jis numojo ranka.
— Tai, kaip?
— Nu ... išėjau. A ... žinai ...
Jos* visada nori vestis. Būtinai vestis. 

Kaip Ella, pavyzdžiui. .. vestis ir viskas. 
Nu ūkį turėjo .. gerai virė, tai ir apsive
džiau. Bet tada tai jau žinai... Ai, jai, 
jai. . . — Jis nukabino galvą ir susimąstęs 
kramtė apatinę lūpą. — Ne, tada jau gy
venimo nėr. Žinai, jos nori tavęs’Iyg į kišenę 
įsikišti... Žinai, ne?... Nu, tai aš ir išėjau..

♦
Antras buvo Gyf (Chief) taip pramin

tas, nes nors jis pagal kraujo skiedinį bu
vo gana atmieštas mesticas, bet iš prin
cipo save laikė šimtaprocentiniu indėnu. 
Kiek Frank buvo nepastebimas, tiek Gyf

iš viso neįmanoma buvo išvengti. Sakyti, 
kad jis buvo impozantiškas vyras, būtų 
tikras smulkinimas dalyko.

Gyf buvo kalnas, ne žmogus.
Kai jis eidavo mūsų vagonu, tai tas 

dundėdavo kaip garvežio kratomas ir jo pe
čiai braukdavo abi perėjimo šonuose sus
tatytas dviaukščių lovų eiles.

Savo didumą Čyf paveldėjo tiek iš tė
vo, tiek iš motinos. Tėvas buvo Gikasaw 
Bezervato šamanas ir čempioninis visos 
Gikasaw genties tekilos gėrikas; motina 
buvo balta slaugė, paskirta valdžios indė
nų sveikatai prižiūrėti.

— Hm.. — pradėdavo jis storu bosu, 
suplodamas per savo šlaunis kai]) stuob
rius, — Motina didelė čia! — Trenkdavo 
dusliai į savo milžinišką krūtinę, — Tėvas 
didelis biesa čia! O aš, tai matai! —

Ir matyti buvo ko! Tai buvo du vyrai su 
puse, tikras prerijų stumbras ant užpaka
linių kojų pasistiebęs. Krūtinė, kaip ge
ra alaus bačka, kaklas kaip lokio ir taip 
įleistas į tuos milžiniškus pečius, kad be
veik negalėjai pastebėti perėjimo.

Net ir Juodis jam traukdavosi pagar
biai iš kelio, o formanąs Stu niekad nesa
kydavo “Čyf, dabar daryk tą”, bet visada 
“ar fu nenorėtum gal šilą pabandyti, kaip 
manai?” Ir Gyf visada manydavo, kad 
taip, nes jis buvo iš esmės ramaus net 
švelnaus būdo. Ne tik tiek, kaip netrukus 
patyriau, Čyf buvo net tam tikros rūšies 
svajotojas ir idealistas. (Bus daugiau!
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DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Roselandas
kryžkelyje

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Per eilę metų Lietuvių Ben
druomenės Roselando apyl. val
dyba stengėsi neužleisti lietu- 
liškos veiklos. Vasario šešio
liktoji bei birželio įvykiai buvo 
rūpestingai minimi. Deja, šiais 
metais sąmoningai ar ne, bet 
yra faktas, kad buvo nusilenk
ta okupantui ir tos šventės ne
buvo paminėtos.

Nesigilinant į smulkmenas, 
tenka pasakyti, kad kalti visi 
šios apylinkės lietuviai. Gėda 
visiems, ypač tremtiniams aka
demikams, kuriems Lietuvos 
vardas turėtų būti šventas var
das. Deja, praktikoje matome 
visai ką kita. Beabejo, taip 
bus ir ateityje, jeigu vengsime 
kad ir mažiausio darbelio Lie
tuvos labui. Svetimtaučiai ne-

pasirūpins mūsų šventėmis bei 
šeštadienine mokykla, tik grei
čiausiai pasijuoks, kad mes kai 
išklydome tai ir paklydome, ir 
savo asmeninius reikalus su
tvarkę, į tautinius mojam ra
mia sąžine.

val-
kiek ir nusivylusi,

L. B. Roselando apyl. 
dyba, kad 
bet dar turi vilties ir pakarto
tinai šaukia susipratusių lietu
vių susirinkimą ateinantį sek
madieni, gruodžio 11 d. 11 vai. 
lietuvių parap. salėje, 10806 S. 
Wabash Ave. Susirinkimas bus 
tarsi lietuviškasis veidrodis Ro- 
selande, kuriame atsispindės 
kiek dar čia lietuvių esama ir 
ko jie trokšta bei kuriuo keliu 
yra pasirengę eiti ne tuščiais 
žodžiais, bet darbais. O Lietu
va bus tiek gyva kiek jos žmo
nėse bus gyva pasiaukojimo 
dvasia. Dėl čia pasakytų žo
džių, manau, niekas nepriešta-

raus, tad ir parodykime bent 
lašelį to pasiaukojimo Lietu
vai.

Po susirinkimo bus rodomas 
filmas iš lietuvių veiklos. Įėji
mas visiems laisvas. Laukiami 
visi, kuriems Lietuvos vardas 
dar šį tą reiškia, tad iki pasi
matymo. . . Kofesp.

Pasirodė nauja
“Gimtoji Kalba”,

Šiomis dienomis iš spaudos 
išėjo naujas “Gimtasios Kal
bos” laikraščio numeris (1960 
m. Nr. 3). Jame Pr. Skardžius 
rašo apie Joną Jablonskį, nuo 
kurio gimimo dienos šiemet su
eina 100 metų. Taip pat yra

duodama sportinių terminų, 
aiškinama apie prielinksnį “su” 
ir jo vartojimą.

A. Dundulis duoda taisytinų 
posakių ir žodžių pavyzdžių, o 
P. Orintaitė paberia nuotrupų 
iš kalbos srities. Be to, rašo
ma apie naujųjų Afrikos val
stybių bei jų sostinių pavadini
mus, kalbinius leidinius Lietu
voje ir kt.

“Gimtoji Kalba” — bendri
nės kalbos laikraštis yra lietu
vių kalbos draugijos organas, 
leidžiamas JAV LB Kultūros 
fondo. Redakcijos adresas:

281 Olmstead Rd., Riverside, 
Ill. Redaktorius — P. Jonikas-, 
o be jo į redakcinę komisiją dar 
įeina A. Salys ir Pr. Skardžius.

E. š.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAK1 EY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

DK. V. r. TUMASUIMb 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212.3 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ii 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos'
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel ofiso? H t” 4-1414;~ra’RE 7-686?

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
GRovehilI 6-1595

Dr.Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST*.

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 Sfe 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4--7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfeyett® 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—S.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-1Į vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffstde 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. 

Išskiriant sekmadienius.

NICKODEMAS PAUKŠTIS

Mirė 1960 m. gruodžio 5 d., 
6:40 vai. ryto, sulaukęs 71 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kaune.
Paliko nuliūdę: žmona Anna 

(pagal tėvus Bagdonas), 5 sū
nūs: Walter, Edward, Victor, 
John ir Daniel, 11 anūkų, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Becvar ko
plyčioje, 5218 So. Kedzie Avė.

Ketvirtadienį, gruodžio 8 die
ną 10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Evergreen ka
pines.

Visi a. a. Nickodemo Paukščio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs ir giminės.

JONAS ŠIMAITIS
Gyv. 5704 S. Neenah.

Mirė 1960 m. gruodžio 4 d., 
10:55 vai. ryto, sulaukęs pu
sės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Rokiškio 
apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Gra- 

cilda, pagal tėvus Glusikaitė, 
giminaitis Antanas Urlis, jo 
žmona Stefanija ir jų šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pa- 
žįstajni.
‘Priklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. 

no koplyčioje, 4348 S. 
nia Avė.

Trečiadienį, gruodžio 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jono Šimaičio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir giminės.

Laidotuvių Direktorius P. 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Bieliu-
Califor-

7 dieną

VICTORIA TAMULONIS
Pagal tėvus Paliulytė

Gyv. 4116 S. Montgomery.
Mirė 1960 m. gruodžio 5 d., 

2 vai. ryto, sulaukusi 49 me
tų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių 
apskrityje.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: vyras John, 

patėvis Antanas Babarsky, mo
tina Agnes (mirusi).

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4330 S. Cali
fornia Ave.

Trečiadienį, gruodžio 7 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į Nekalto Prasidėjimo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Victoria Tamulb- 
nis giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, patėvis.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
B Eudeikis. tel. LA 3-0440.

Laidotuviu Direktorius Bec- 
var. Tel. PR 6-3809.

A + A
JONAS K. MALĖLA

Gyv. Tampa, Florida
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

FRANK ŽIČKUS

Gyveno 4337 So. Haisted St.DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų, Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2347 W. 67th PL WAIbrook 5-8063
- ..—..............z

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

Mirė 1960 m. gruodžio 2 d., 
6:30 vai. ryto, sulaukęs 68 me
tų amžiaus.

Gimęs Telšių apskrityje, Ža
rėnų parapijoje.

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Priklausė prie Amerikos Lie

tuvių Piliečių Klubo.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Antradieni, gruodžio 6 d. 1:30 

vai. po pietų bus laidojamas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Frank žičkus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Draugai ir Pa
žįstami.

Laidotuvių direktorius P. J.
Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel: FRontier 6-1882

NEVELUOKIT:
Kalėdos čia pat. Ne tik dovanų, bet 

ĮDOMIŲ DOVANŲ 
pamatysit pas mus.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Lig Kalėdų atd. ir sekm. 11 4.

STANLEY GRABAS 
(Grabauskas) 

Gyveno 6959 S. Washtenaw Ave.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

hACE COSTS jMpNEY

-V .. S

* * * *

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA 
1490 kiL AM. 102-7 FM

Kasdien: npo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

__ —__ __ ____ ./

Mirė 1960 m. gruodžio 4 d., 
9 vai. ryto, sulaukęs pusės amž.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

pagal tėvus Phillips, duktė Al
dona Rulis ir žentas Algird, 3 
anūkai: Lee, Dean ir Gail ir 
daug draugų ir pažįstamų; Lie
tuvoje liko brolis Juozapas ir 
sesuo Juzefą ir jų šeimos.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioje, 2424 West 69 St.

Trečiad., gruodžio 7 dieną 10 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stanley Grabas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Duktė, 
Žentas, Anūkai.

Informacijos klauskite tel. 
YArds 7-1911.

Mirė 1960 m. gruodžio 3 d., 1 vai. sulaukęs 75 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, pagal tėvus Garikė, sūnus Ed

vardas, marti Betty, duktė Bernice, žentas Joe Lima, sesuo Akville 
Juodžiūnas ir jos vyras Jonas, keturi anūkai ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Priklausė Liet. Amer. Citizen Club, Tampa, Florida.
Kūnas pašarvotas Prevatt Funeral Home Tampa. Fla.
Antadienį, gruodžio 6 dieną 10:30 vai. ryto bus laidojamas Sylvan 

Abbely kapinėse, Clearwater, Florida.
Visi a. a. Jono K. Malėlos giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, sesuo ir anūkai.

Laidotuviy Direktorius Prevatt. Tel. TAmpa 2-0127.

JUSTINAS KULIS
Vaistininkas, gyv. 3259 So. Halsted St.

Mirė 1960 m. gruodžio 5 d., 12:10 vai. ryto, sulaukęs 87 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Kupiškio mieste.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Petras, jo vaikai: Petras su žmona Fran

ces ir jų šeima, Emilija Zeman, jos vyras Raymond ir jų šeima, bro
lis Jonas, mirusio brolio Dr. Jokūbo M. D., žmona Edith Kulis ir 
jos vaikai Dr. Reynold su žmona Eleanor ir jų šeima, Algird Ste
phen su žmona Ruth, pusseserė Ona Stanionis, jos vyras Pranas ir 
jų šeima, giminės Bruno ir Anelė Kručas, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

‘Priklausė S.L.A. 36-tai kuopai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lithua- 

nica Avenue.
Ketvirtadienį, gruodžio 8 d., 1 vai. po pietų bus lydimas iš ko

plyčios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Justino Kulio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, brolienės, brolvaikiai, pusseserės ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

STANLEY JOKUBAUSKAS

Iš kaimo į miestą
— Aš protestuoju ir reikalau

ju tuojau man grąžinti įmokė
tus pinigus. Tokioje kalėjimo 
celėje aš nemanau nakvoti! — 
pyksta moterėlė iš kaimo at
važiavusi su reikalais į miestą 
ir priversta pasilikti nakvynei.

Ale, misiuke, tai nėra nei 
kalėjimo celė, nei tamstos kam- j 
barys, tai yra elevatorius! — 
paaiškino viešbučio nešikas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI į

— SLA 226 kuopos priešmetinis i 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d. 8 i 
vai. vakaro įprastoj svetainėj, 3600 W. , 
North Ave. šis mitingas labai svar
bus, nes bus renkama kuopos val
dyba sekantiems metams. Todėl ma
lonėkite gausiai dalyvauti.

J. Naujalis

Gyv, 2050 W, Pierce Ave,
Mirė 1960 m. gruodžio 4 d., sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Platelių parap., Jostkų km., Kretingos apskr.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, pagal tėvus Budrutė, duktė Joan 

Rappert, žentas Jack, anūkas John, sesers duktė Sophie Garyjonis, 
jos vyras Petras ir jų šeima, švogeris Melis Budris, švogeris Vytautas 
Budris, švogerka KonstancijaRidiciauskienė, jos vyras Jonas. Lie
tuvoje liko sesuo Rozalija Tumpienė ir šeima, brolio duktė Rozalija 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė SLA. 266 kuopai, Morning Star Humboldt Park Klu
bui ir Pirmyn Chorui.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. vakaro Korczakowski koplyčioje, 
1341 No. Western Ave.

Ketvirtadienį, gruodžio 8 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi‘ a. a. Stanley Jokubauskas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 

I patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė žentas, anūkas, švogeriai.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
-        III-Į IIII------------------------------------------- ----------------------------------------------------
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽĄU S K f
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8*0834
s/

------------------------------------------------------LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwr.hall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
AiRštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvią
Laidotuviy
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

" ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE„ CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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NEW YORK, N. Y.
Adv. Domininko Nargelevičiaus 

palaikai sudeginti
Ketvirtadienį, gruodžio 1 d., 

Brooklyne mirusio advokato Do
mininko Nargelevičiaus palai

kai sudeginti. Laidotuvių išva
karėse buvo numatytos atsisvei
kinimo kalbos, buvo susirinkęs 
būrys teisininkų ir draugų, bet 
koplyčioje, kurioje buvo pašar
votas velionis, iš sūnaus sužino
ta, kad velionio valia buvo, jo
kių atsisveikinimo kalbų nesa
kyti. Taip pabūvoję koplyčioje 
artimieji draugai skirstėsi. Jų 
tarpe buvo Lietuvos konsulas 
Anicetas Simutis su žmona, kon
sulas Vytautas Stašinskas ir ki
ti. Žinoma, ir sūnus Dominin
kas.

Dukart gavo mušti
Karoliuk, Karoliuk, kas 

yra? Ar mušti gavai?
— Mano dvynis brolis mane 

apmušė. Aš pasiskundžiau sa
vo draugui. Tas žadėjo mano 
dvynį po pamokų apmušti ir 
neatskirdamas apmušė mane...

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, 111., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

SKYWATCH
CALL.

NAUJOS PLOKŠTELES, 78 APSISUKIMŲ 
PO $1.25.

ALGIRDO BRAZIO:
Šventa Naktis ir Sveika Marija.
Arija iš operos Gražina ir Suviltas.
Ilgesys ir Patekėk, Aušrine.
Kur banguoja Nemunėlis ir Kur Bakūžė samanota.
Tykiai Nemunėlis teka ir Visur tyla — Babravičius.
407 Koja, ir Linksmų laikų polka.
5 — Į kovą ir Gyvenimo aidai. Budriūno kvartetas.
27727 Mano mergužėle ir Visur tyla. Smilgis.
16284 Kam šėrei žirgeli ir Kai aš turėjau mergelę. Vanagaitis.
401 Ramu gyventi ir Šlama šilko vėjas. Rūtų kvartetas.
Gul šiandieną ir Sveikas, Jėzau. I. Motekaitienė.
10 Polkų, Įgrotų 33 apsisukimams. $1.50.

PO $4.95, 33 APSISUKIMŲ:
Lietuviškos Dainos. 16 šokių ir dainų.
Lietuviškos Dainos, 16 visai kitokios, L. Juodytės.
Barčus vakaruškininkų dainos ir Kalėdų giesmės.
Plokšteles pasiunčiam paštu. $1.50 už supakavimą ir persiuntimą. 

Į Kanadą $2.50 už persiuntimą.
PRISIŲSKIT MONEY ORDER.

Budrik Furniture
IR JEWELRY

3241 SO. HALSTED STREET 
Chicago 8, Illinois

Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 vai. 
Kitom dienom iki 6 vai. Sekmadieniais 11—5.

Pasiklausykite Budriko radio programos sekmadieniais 2:15 vai. iš sto
ties WHFC su mįslių spėjimais. Gal dar laimėsite.

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntini, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia
gas, vietines ir angliškas, RAšOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite dideli pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVt

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. T.I.: YA 74X77

Paskambinkite telefonu, atvežime Jus Ir siuntini nemokamai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
New Orleans Frantz pradžios mokyklos mokiniu motinos stovi 

šaligatvyje prie dvasininko Lloyd Foreman namo besišaipydamos. 
Tuo būdu jos keršija jam už tai, kad jis nuvedė savo penkių mėty 
dukterį į vien tik baltaodžiu vaiky lankomą mokyklą.

Bendras JAV ir SSSR 
priešas

Kalbėdamas Michigan City, 
William O. Douglas, Jungt. 
Valsybių aukščiausiojo teismo 
teisėjas, pasakė, kad JAV ir 
Sovietų Rusija turėtų pasiekti 
politinio susitarimo, kurs jas 
abidvi apsaugotų nuo raudo
nos Kinijos, kuri darosi vis ag- 
resingesnė. Rusija labai klys
tanti, manydama, kad ji per
dirbs pasaulį pagal savo pa
veikslą. Douglas tiki, kad Ru
sijoje išsivystys liberalinė val
džios forma.

Prie Argonne stato 
atomų skaldytuvą

Prie Argonne National La
boratory arti Lemont, Ill., šiuo 
metu vyksta darbai ir jau 1962 
metais bus baigtas pastatyti 
12.5 bilijonų elektroninių vol
tų atomų skaldytuvas, kurs kas 
tuos apie 42 milijonus dolerių. 
Ši didžiulė mašinerija bus va
dinama zero grade proton 
synchroton.

Tam tikslui statomi du di
džiuliai pastatai. Vienas bus 
formos kaip milžiniškas ries
tainis, kuriame bus patalpin
tas 5,000 tonų magnetas, tik
riau penkių tūkstančių tonų

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JU AKYSE 

rinkis iš aštuonių plieno mag
netų. Tas 210 pėdų skersai ir 
58 pėdų aukščio pastatas bus 
apipiltas visu kalnu žemės, 
kad oran neišeitų radiacija, 
kuri pasidarys synchrototiniam 
skaldytuvui atomus skaldant. 
Antrame gretimame 90 pėdų 
aukščio pastate bus visi įren
gimai ir energijos šaltiniai mil
žinui magnetui energija “pa
krauti’.

Magnetui vėdinti atominiam 
skaldytuvui šaudant branduo
lines kulkas į atominius taiki
nius, per magnetą bus varomas 
vanduo po 13,000 galionų per 
minutę. Skaldytuvas galės pa
gaminti visas iki šiol žinomas 
30 subatomines dalelytes. Tuo 
būdu gauta informacija bū
sianti labai naudinga norint 
geriau pažinti medžiagos pa
grindinę prigimtį.

Vagių sezonas
Policija perspėja piliečius, 

kad Kalėdų sezonas yra ne vien 
švenčių sezonas “geros valios 
žmonėms”, bet ir pagyvinto 
“darbo” sezonas įvairių “pro
fesijų” vagims, plėšikams ir 
kišenvagiams. Patariama vi
sur laikytis padidinto atsargu
mo, nes profesionalai vagys 
moka triukų daugiau negu ma
gi k a i.

Numato “recesiją”
Jungtynių Valstybių preky

bos buto ekonominio tyrinėji
mo direktorius, dr. Emerson 
Schmidt, pranašauja, kad atei
nančiais metais biznis, prieš 
pradėdamas kilti, nusmuks 
apie 5 ar 10 bilijonų dolerių 
produkcijos kiekio. Nedarbas 
numatomas kiek didesnis negu 
1960 metais, tačiau tuo tarpu 
nesą pagrindo ilgam pesimiz
mui. Biznio gerėjimas prasidė
siąs 1961 metų antrojoje pusė
je ir po metų nuo dabar ben
dra gamybos ir taupymo ver
tė pasieks rekordinės sumos 
nuo $51.5 iki $520 bilijonų.

Sen. Douglas paskirtas 
nedarbo priežastim tirti
Išrinktas į prezidentus John 

F. Kennedy paskyrė Illinojaus 
senatorių Paul H. Douglas pir
mininku komiteto ekonominei 
padėčiai suvargusiose srityse 
tirti ir pasiūlyti būdus, kaip tą 
padėtį pagerinti. Pirmoje eilėje 
bus tiriama padėtis West Vir
ginijoje, ir čia išdirbtas pagal
bos planas bus paskui pritaiko
mas kitoms suvargusioms 
(depressed) sritims, kaip tai 
pietiniame Ulinojuje, vakarų 
Virginijoje, rytiniame Ken- 

lucky, pietinėje Indianoje, 
Pennsylvanijos anglies ir ge
ležies kasyklose, vakariniame 
Marylande ir Minnesotos ge
ležies kasimo srityse.

Sen. Douglas jau dukart bu
vo patiekęs ir demokratų kong
resas buvo priėmęs įstatymą 
toms sritims pagelbėti, bet pre
zidentas Eisenhoweris abudu 
karius įstatymą vetavo.

Pagrobė saliūnininką 
apiplėšė ir peršovė

Chicago Heights tavernos sa
vininkas Vincent Montana, 55, 
sekmadienio vakare buvo ras
tas kritiškai sužeistas prie In
diana road apie 10 mylių nuo 
savo namų. Policija išaiškino, 
kad plėšikas užėjo į jo taver
ną prieš pat uždarant, atėmė 
iš Montana žmdnos $1(1, o pa
tį Montaną nusivarė į savo au
tomobilį ir, pavažinėjęs kokią 
valandą, atėmė iš jo $300 ir po 
to peršovė dviem šūviais ir iš
metė į gatvę.

TRUMPAI

♦
— Lietuvos laisvės kovų 20 

metų sukakties minėjimas bus 
ateinantį penktadienį, gruo
džio 9 d., 8 vai. vakaro Jau
nimo Centro žemutinėj salėj — 
2345 West 56 St., Chicagoje.

Pagrindinį pranešimą tema 
— Tikėjimo ir jėgos santykis 
laisvės kovoje — padarys Ka
rolis Drunga. Iš savųjų atsi
minimų papasakos prof. M. 
Mackevičius ir inž. Narutis.

Minėjimą rengia Lietuvių 
Studentų Santara. Įėjimas vi
siems .laisvas.

— S. Sinkevičienė, P. Gudžiū- 
nienė, E. Račkauskaitė, P. Zim- 
kienė, V. Stankienė, J. Stočkie- 
nė, V. Radavičienė, K. Jovaišie- 
nė, S. Jankauskaitė, R. Jan
kauskaitė, D. • Vargai tė, G. Vil
kaitė ir S. Piktužis prie Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios Chi
cagoje, gruodžio 4 d. surinko 
dėžutėmis Balfui aukų 173,11 
dol.

Balfo 57-toJ skyriaus valdyba 
yra dėkinga klebonui kun. S. j 
Petrauskui, rinkėjoms, aukoto
jams ir vikarams už skelbimus. 
Ypatinga padėka Sibiro kanki
nių vardu priklauso kun. F. Ki- 
reiliui, kuris netik rinkėjas su
kvietė, bet ir savo asmenišką 
čekį 20,00 dol. sumoje įteikė. 
Be to, uoli Balfo rėmėja P. Gu- 
džiūnienė paaukojo 5,00 dol., 
kiti aukojo po mažiau.

—Lietuviškos gimnazijos stei
gimo reikalu, gruodžio 7 d. 7 
vai. 30 min. vakare šaukiamas 
pedadogų, tėvų ir šiam reikalui 
prijaučiančių pasitarimas Jau
nini centre, 5620 S. Claremont 
Ave., Chicago, III. Lietuviškosios 
gimnazijos steigimo reikalu vi
sai eilei lietuvių tėvų buvo iš
siuntinėta anketos. Grįžusių an
ketų atsakymai rodo lietuvių tė
vų palankumą lietuviškosios 
gimnazijos organizavimo reika
lu. Lietuvių Bendruomenės Chi- 
cagos apygardos valdyba malo
niai kviečia skaitlingai atsilan
kyti. J. Vaičiūnas

— Inž. D. Bielskus, aktyvus 
LB Chicagos apygardos narys, 
ateinantį sekmadienį gruodžio 
11 d. 11 vai. Roselande Visų 
šventųjų parap. salėje padarys 
atatinkamą pranešimą ir pa
rodys filmą iš lietuvių veiklos. 
Be to, susirinkimo metu bus 
renkama LB Rosel an do apy
linkės valdyba. Nuo šio susi
rinkimo priklausys lietuvybės 
egzistavimas Roselande, nes 
lietuvybė yra gyva tiek, kiek 
pačiuose lietuviuose yra gyva 
lietuviškoji dvasia.

ATITAISOME
Domo Jasaičio “Dėl Alg. šal

čiaus straipsnio ‘Apmąsymai 
apie dabartį ir ateitį’“ (11. 28. 
1960, skyriuje “Sovietinis ge
nocidas ir krokodilo ašaros”...) 
straipsnyje įsibrovė labai ne
maloni klaida. Išspausdinta 
(šeštoje skiltyje, 11 eilutėje) 
“tautinė formalistinis turinys”...

Turėjo būti: “tautinė forma
— formalistinis turinys”...

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokė j imu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarus. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

10 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
Švarus mur. Apžiūrėkite. Kaina 
prieinama.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo Mar
quette Pk. Šoninis Įvažiavimas į ga
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 kmb. 
mur. bungalow Marquette Pk. Mo
demiška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlyma.

2x5% ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5% 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymą!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis Į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PURLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 

2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ MŪ
RAS, tvirtas gražus namas, rinktinė 
vieta. $90,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,800.

PELNINGA MAISTO KRAUTUVĖ 
ir geras namas su garažu, visi įrengi
mai bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

ELEGANTIŠKAS NAUJAS 2 BUTŲ 
MŪRAS — radiant šildymas, karpe- 
tai, mūro garažas, žemiau savikainos. 
$48,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės j

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės — pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran
gus! 5% kmb. naujas mur. Marquette 
Manor. 1% vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mur. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

1J4 METŲ 5¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas O ak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7¥2 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, prižiūrėtas na
mas, gazu šildomas, dvigubas muro 
garažas, galima nupirkti už $27,000.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

BRIGHTON PARKE, ant dvigubo 
loto moderniai įrengtas, puošnus 2 
butu namas ir garažas, tik $20,500.

KITUR Už $17,500. Geras 3 butų 
mūro namas ir garažas, dvigubas lo
tas, gauna apie $3,500 nuomos me
tams.

KITUR APARTMENTINIS 6 BUTŲ 
mūras, gražioje vietoje ir pelningas, 
parduos šiandien už $57,000.

BRIGHTON PARKE TAVERNA ir 
4 butai, muro namas ir garažas, la
bai geras biznis, tik dėl ligos par
duoda už $40,000.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454 

$1,000 ĮMOKĖJĘ pirksite 2 butų, 
2x4 kamb. Naujas karšto vand. šild., 
arti mokyklos ir "bažnyčios. Pilna 

kaina $10,500. Svoboda, 
3739 W. 26. LAfayette 1-7038.

Skaitykite 

ir platinkite 

"NAUJIENAS"

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai j,Žemė:

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-64. šešių 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me
tų, gražiai įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais. Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
Įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik $23,250.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200.
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800.
MEDINIS 2x5 ir krautuvė. $17,500.
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000.
MŪRINIS 6 kamb. Gage P. $17,500.
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. $20,000.
MŪRAS 2x4 Gage P. $22,500.
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500.
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500.
MŪRAS 4 butai Br. Parke. $29,500. 
MŪRINIS naujas 2x6, $42,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RESTORANUI reikalinga virėja.
PO 7-9675.

GIRLS, FASHIONS, TRAVEL 
Under 25. Make personal interviews 
for national fashion publication here 
and abroad. Circ. prom. No. exper. 
nec. English speaking foreigners ac
cepted. $250 mo. comm., bonus. Exp. 

trans, paid. See Miss Mullen.
MARYLAND HOTEL 900 N. RUSH 

Please do not phone.

MAŽAI VALGYKLAI Bridgeporte 
reikalinga padavėja. Dirbti nuo 11 
ryto iki 7 vak. Geras atlyginimas.

OAkland 4-9079.
Klausti Steve arba Frank.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BOYS OVER 18, TRAVEL!
Free travel, Miami, California, Hawaii 
and return. Must be neat, single. 
Some overseas openings. Avg. $100 
wk. Comm., bonus, immed. cash draw. 
Trans, paid. English speaking for
eigners accepted. See Mr. Pounds. 
MARYLAND HOTEL 900 N. RUSH 

Do not phone.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
Brighton Parke. Teiraukitės pas 

Baličą. VI 7-4094.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas 
Bridgeporte, 906 W. 36 St. Teirau
tis po 6:00 vai. vakaro. YA 2919.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B ELL-V ARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS • BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstata senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stekenus ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541
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